
Sida 101 
 
NACKA TINGSRÄTT 
Mark- och miljödomstolen 

DELDOM 
2026-03-27 

M 10098-24 

 
 

Dok.Id 1009134 
 

 
Inom ramen för ett av regionens pågående tunnelbaneutbyggnadsprojekt har 
påträffats ett område med höga halter av klorerade alifater. Det vatten som 
läckte in till tunnelanläggningen från detta område kunde renas genom 
installation av extra reningssteg i den lokala reningsanläggningen. Det kommer 
finnas möjlighet att komplettera planerade reningsanläggningar med ytterligare 
reningssteg, t.ex. för att rena klorerade alifater. Om inläckande grundvatten 
till den nu planerade tunnelanläggningen skulle innehålla klorerade alifater 
kommer detta att kunna hanteras, och regionen ser därför ingen nytta med att 
genomföra ytterligare provtagningar.  
 
Regionen instämmer i Stadens synpunkter om att det är viktigt att det finns en 
plan för hur kvävehaltigt vatten ska hanteras, och föreslår att en sådan tas fram 
inom ramen för det samråd som ska ske enligt villkorsförslag 7. Regionen 
arbetar för närvarande med att testa kvävefria sprängmedel inom ramen för 
utbyggnaden av Högdalsdepån. Regionen utesluter inte att kvävefria spräng-
medel kan komma att användas i viss utsträckning inom ramen för den nu 
aktuella utbyggnaden, men konstaterar att frågan om huruvida det är möjligt 
och lämpligt måste utredas vidare utifrån omständigheterna i detta fall. 
Detta är en fråga för tillsynen.  
 
Regionen ser inga risker för att borrkax skulle ge upphov till lågt pH och hög 
urlakning av metaller vid eventuell borrning i sulfidförande berg. Hantering av 
sulfider i berg är en fråga som regionen arbetar intensivt med, och frågan 
kommer framför allt att följas upp inom ramen för masshanteringsplanen.  
 
Efterfrågade uppgifter och riskbedömningar avseende ökad spridning av PFAS 
inom eller i närheten av vattenskyddsområdet är i och för sig relevanta, men 
detta är frågor som kan och bör hanteras inom ramen för kontrollprogrammet. 
Regionen erinrar också om att tillsynsmyndigheten föreslås ges behörighet att 
besluta om villkor och föreskrifter om försiktighetsmått gällande kvaliteten på 
det vatten som ska släppas ut till mark- eller vattenområde och att det därmed 
finns möjlighet att föreskriva begränsningar med hänsyn till vattenskydds-
området, om det skulle finnas behov för det.  
 
Länshållningsvatten med förhöjda kvävehalter, inklusive ammonium, 
kommer att ledas till spillvattennätet efter lokal rening och alltså inte direkt till 
recipient. De undersökningar och bedömningar som presenteras i ansöknings-
underlaget är tillräckliga för att kunna konstatera att den sökta verksamheten 
inte kommer att ha en otillåten påverkan på recipienterna eller deras 
miljökvalitetsnormer.  
 
Masshantering 
Regionen har upprättat en handlingsplan avseende hantering av sulfider i berg 
som bl.a. identifierar de frågor som Staden framför. Handlingsplanen används 
inom ramen för övriga tunnelbaneutbyggnadsprojekt och Regionen planerar 
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att tillämpa och arbeta vidare med planen i samråd med länsstyrelsen och 
miljöförvaltningen i Stockholms stad inom ramen för utbyggnaden.  
 
Kompensationsåtgärder 
Regionen motsätter sig Stadens begäran om ett villkor om kompensations-
åtgärder och tillhörande delegation. Regionen anser att den påverkan som den 
sökta verksamheten har på naturmiljön är begränsad, och att påverkan kommer 
att kompenseras genom de planerade återställningsåtgärderna. Regionen finner 
också anledning att förtydliga att den sökta verksamheten inte bedöms leda till 
någon negativ påverkan på några groddjursmiljöer.  
 
6.1.6 Stockholms brandförsvar 
 
Eventuellt släckvatten från en brandinsats i tunnelanläggningen under bygg-
tiden kommer att kunna samlas upp för att antingen renas i reningsanläggning 
innan vidare hantering eller för att destrueras. Det kommer således inte att ske 
något direktutsläpp av eventuellt släckvatten till recipient, och för det fall att 
släckvatten skulle uppkomma i tunnelanläggningen vid en brandinsats bedöms 
detta ha en begränsad påverkan på miljön. Regionen arbetar löpande med att 
minimera riskerna för att de kemikalier och andra farliga ämnen som används 
i produktionen släpps ut till miljön. Som exempel kan nämnas att petroleum-
produkter och andra för mark eller yt- och grundvatten skadliga ämnen 
förvaras på tät yta som är invallad. Utrustning för sanering av spill eller annat 
läckage kommer att finnas lättillgängligt på platserna där produkterna förvaras 
och hanteras. 
 
6.1.7 Trafikverket m.fl. 
 
Regionen noterar Trafikverkets synpunkter. Övriga myndigheter har inte 
lämnat några synpunkter. 

6.2 Vattentjänstföretag; ägare av infrastruktur 

6.2.2 Stockholm Exergi AB 
 
Kontroller av grundvattennivåer och sättningar kommer att utföras enligt det 
kontrollprogram som tas fram. När det gäller önskemål om kontroller vid 
beröringspunkt med undermarksanläggning är regionen positiv till att 
utföra sådana kontroller, men anser att ytterligare dialog kan föras genom 
underhandskontakter mellan regionen och Stockholm Exergi AB.  
 
6.2.1 Stockholm Vatten och Avfall AB 
 
Villkorsförslag 
Regionen bekräftar att Stockholm Vatten och Avfall AB (SVOA) kommer att 
bjudas in till att komma med synpunkter på kontrollprogrammet för utsläpp till 
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vatten. Regionen och SVOA har redan upprättat mötesserier där sådana frågor 
kan avhandlas och lösas genom underhandskontakter mellan parterna. 
Regionen anser inte att det behöver föreskrivas i villkor att SVOA ska bjudas 
in att komma med synpunkter på kontrollprogrammet, men kan acceptera att 
så sker för det fall domstolen finner det motiverat.  
 
Vattenhantering 
Regionen arbetar löpande med att minska projektets vattenförbrukning. 
Användandet av TBM för drivningen av spårtunnlarna innebär en stor vatten-
besparing jämfört med att i stället anlägga dessa tunnlar med borra-spräng-
metoden. Detta dels eftersom TBM-maskinen har ett slutet kylvattensystem, 
vilket innebär att det inte behöver tillföras något vatten för kylning av 
maskinen, dels eftersom de färdiga tunnlarna blir mycket tätare, vilket 
resulterar i ett minskat infiltrationsbehov under drifttiden. Ett annat exempel är 
att regionen i ett antal entreprenader arbetar med att återcirkulera länshållnings-
vatten till vissa arbetsmoment inom ramen för tunneldrivning med borra-
sprängmetoden. Regionen planerar även att utreda förutsättningarna för att 
återanvända inläckande grundvatten för infiltration under drifttiden. Huruvida 
det kommer vara möjligt och lämpligt att återanvända inläckande grundvatten 
till infiltration kan emellertid inte beslutas innan tunnel-anläggningen är färdig-
ställd, och regionen instämmer i SVOA:s synpunkt om att det behöver utredas 
vad som är den samhällsekonomiskt bästa lösningen för vattenförsörjning till 
den infiltration som kan komma att krävas under drifttiden. Regionen ser 
positivt på att diskutera detta vidare med SVOA. Det kommer inte vara 
samhällsekonomiskt motiverat att genomföra infiltration med läns-
hållningsvatten under byggtiden.  
 
Regionen planerar inte för några större upplag av massor; massorna kommer 
i möjligaste mån att transporteras bort från området i samband med att de 
uppkommer. Mindre upplag kan förekomma, framför allt på etableringsytorna 
vid Östbergahöjden och Årstafältet där viss omlastning av massor kan bli 
aktuell. Det planeras inte för någon särskild rening av den begränsade mängd 
vatten som kan tänkas uppkomma från sådana massor. Vattnet planeras dock 
att ledas till spillvattennätet då det riskerar att innehålla förhöjda kvävehalter.  
 
Regionen har upparbetade rutiner för att minimera spill av bl.a. sprängmedel, 
vilka kommer att tillämpas inom ramen för den sökta verksamheten. Regionen 
för närvarande med att testa kvävefria sprängmedel inom ramen för utbygg-
naden av Högdalsdepån. Regionen utesluter inte att det kan bli aktuellt att 
använda sådana sprängmedel i viss utsträckning inom ramen för den nu 
aktuella utbyggnaden.  
 
Det kommer att finnas möjlighet att komplettera såväl de tillfälliga renings-
anläggningarna under byggtiden, som den permanenta reningsanläggningen 
under drifttiden med extra reningssteg om så skulle krävas, t.ex. extra 
reningssteg för PFAS.  
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Valet att anlägga spårtunnlarna med TBM innebär att en mindre del av det 
vatten som behöver avledas från verksamheten riskerar innehålla höga 
kvävehalter, detta förekommer framför allt i länshållningsvattnet från de 
anläggningar som anläggs med borra-spräng, vilket bidrar till att minska 
belastningen på det allmänna reningsverket. Frågan om vart länshållnings-
vatten ska avledas under byggtiden kommer att avgöras inom ramen för det 
samråd som ska ske med VA-huvudmannen och tillsynsmyndigheten. Inom 
ramen för detta samråd kan bl.a. beslutas om de krav som vattnet ska uppfylla 
för att få ledas till det allmänna reningsverket. Hur avledning av dränvatten 
ska ske under drifttiden får hanteras inom ramen för tillsynen.  
 
Påverkan på Östra Mälarens vattenskyddsområde 
Regionen har föreslagit att tillsynsmyndigheten ska ges behörighet att besluta 
om villkor och föreskrifter om försiktighetsmått avseende innehållet i 
länshållnings- och dränvatten som ska ledas till mark- eller vattenområde. 
Huruvida det finns anledning att, med hänsyn till vattenskyddsområdet, ställa 
särskilda krav på vatten som ska avledas till Mälaren-Fiskarfjärden kan därför 
beslutas inom ramen för tillsynen.  
 
Geoteknik och hydrogeologi 
Regionen ser positivt på att utföra vidare utredningar av bl.a. större ledningars 
sättningskänslighet, och föreslår att detta utförs inom ramen för kontroll-
programmet. Regionen är även positiv till att låta SVOA ta del av resultaten 
från kommande grundvatten- och sättningsmätningar. Såvitt avser miljö-
tillståndet för Mässtunneln har parterna en pågående samverkan angående 
detta. Regionen instämmer i vikten av att de infiltrationsanläggningar som 
SVOA har installerat bibehåller sin funktion under hela bygg- och drifttiden. 

6.3 Bolag, bostadsrättsföreningar, enskilda, m.fl. 

6.3.1 Skadereglering för energibrunnar 
 
Yrkanden om skadereglering 
Ett stort antal fastighetsägare har yrkat att skadereglering ska ske för påverkan 
på energibrunnar. Några har även angett att det behöver beaktas att 
fastigheterna kan minska i värde. 
 
Regionen vidhåller i och för sig sin tidigare bedömning att den sökta vatten-
verksamheten, med de skadeförebyggande åtgärder som finns att tillgå och 
utifrån erfarenheterna från övriga tunnelbaneutbyggnadsprojekt, inte kommer 
att leda till skada på energibrunnar. Mot bakgrund av inkomna synpunkter kan 
regionen emellertid acceptera att frågan om skada på energibrunnar inom 150 
meter från tunnelanläggningen skjuts upp under en prövotid. Avgränsningen 
motiveras av att det bara är inom detta område som brunnar bedöms kunna 
påverkas i sådan omfattning att faktisk skada kan uppstå. Regionen föreslår 
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i så fall den lydelse av utredningsvillkoret som framgår ovan under regionens 
slutliga villkorsförslag.  
 
Regionen ser inte att eventuell skada på energibrunnar kommer att leda till 
värdeminskning av berörda fastigheter. Vid mindre avsänkningar kommer 
brunnarna fortfarande att fungera, men det kan bli aktuellt för Regionen att 
utge kompensation till brunnsägaren för det fall att avsänkningen leder till 
ett ökat effektbehov. Om verksamheten mot förmodan skulle leda till större 
avsänkningar kommer åtgärder vidtas, t.ex. i form av att fördjupa brunnen eller 
fylla den med sand eller bentonit. Vilken ersättningsmodell som ska användas 
vid eventuell skada får beslutas inom ramen för den uppskjutna frågan.  
 
Skulle den sökta vattenverksamheten mot förmodan ge upphov till skada på 
energibrunnar längre bort än 150 meter från anläggningen, får anspråk på 
sådana skador hanteras i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Jessica Johanna Persdotter och Karl Peter Roland Brisenheim (Julskinkan 11) 
Fastighetens energibrunn ligger inom 150 meter från tunnelanläggningen och 
att den följaktligen kommer att inkluderas i den föreslagna uppskjutna frågan 
om skada på energibrunnar. Som redogjorts för ovan förutser Regionen 
emellertid inte att eventuell skada på energibrunnen kommer att leda till en 
värdeminskning av fastigheten, varför detta inte kommer att ingå i beräkningen 
av eventuell skadeersättning. 
 
Oskar Johansson (Muren 2) 
Den aktuella energibrunnen ligger på ett längre avstånd än 150 meter från 
tunnelanläggningen. Den sökta vattenverksamheten bedöms som mest kunna 
medföra en mycket begränsad påverkan på brunnen (högst en avsänkning om 
en meter). Den mycket begränsade påverkan som eventuellt skulle kunna 
uppkomma på brunnen bedöms inte leda till skada på densamma. Regionen 
anför att alla energibrunnar inom 150 meter från tunnelanläggningen kommer 
att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, men att även energi-
brunnar på ett längre avstånd än så kommer att inkluderas i programmet om 
brunnsägaren begär det. Inom ramen för kontrollprogrammet kommer det bl.a. 
att utföras kontroller av vattennivåerna i brunnarna. Dessa kontroller kommer 
att utföras innan, under och efter det att grundvattenpåverkande arbeten utförs.  
 
Om vattenverksamheten mot förmodan skulle medföra en minskad vattennivå 
i energibrunnen, och denna minskning mot förmodan skulle leda till en 
försämrad uttagskapacitet, finns flera åtgärder att tillgå för att återställa 
kapaciteten. För det fall att det inte skulle vara möjligt att återställa kapaciteten 
kommer brunnsägaren att erbjudas ersättning för detta. Detta kommer i sådana 
fall att ske genom underhandskontakter mellan Regionen och brunnsägaren. 
Regionen erinrar om att det också alltid finns möjlighet för brunnsägaren att, 
om vattenverksamheten mot förmodan skulle ge upphov till skada på brunnen, 
framställa anspråk på ersättning för detta inom ramen för den ordning som 
gäller för oförutsedda skador.  
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Annica Turesson och Dan Svensson (Julljuset 4) samt Håkan Eriksson och 
Harriet Eriksson (Julbocken 17) 
Fastigheternas energibrunnar ligger på ett längre avstånd än 150 meter från 
tunnelanläggningen, och vattenverksamheten bedöms därmed inte ge upphov 
till skada på brunnarna. Regionen föreslår trots detta att brunnarna inkluderas 
i kontrollprogrammet för grundvatten, och har därför tillsänt fastighetsägarna 
blanketter för medgivande av installation av mätrör. 
 
6.3.2 Kompletteringsönskemål och villkorsförslag m.m. 
 
Gamla Livförsäkringsaktiebolaget SEB Trygg Liv (publ) (Stora Katrineberg 8 
och 20, Släggan 8 och 14 och Skutan 19) och Handelsbolaget Släggan 3 
(Släggan 3) 
Tunneldrivning med TBM är en robust och välbeprövad teknik, och regionen 
bedömer att risken för haveri är minimal. Det förväntas inga längre driftstopp, 
och även om sådana skulle uppkomma kommer dessa inte att leda till några 
negativa konsekvenser för omgivningen. Regionen arbetar med att identifiera 
riskobjekt och åtgärdsnivåer, men detta arbete är ännu inte slutfört. Regionen 
understryker att uppgifterna om vilka objekt som betraktas som grundvatten-
beroende är preliminära och att den slutliga bedömningen liksom placeringen 
av mätpunkter och grundvattenrör, samt vilka åtgärdsnivåer som ska gälla 
m.m. kommer att redovisas i det kontrollprogram som kommer att ges in till 
tillsynsmyndigheten i god tid innan den sökta grundvattenbortledningen 
påbörjas (cirka tre månader innan).  
 
Fastigheterna Stora Katrineberg 8 och 20 ligger direkt ovanför den planerade 
nya tunnelsträckningen, och bedöms kunna få stomljudsnivåer på som mest 
cirka 65 dBA under den tid då tunneldrivning pågår. Utifrån ett konservativt 
antagande om en framdriftshastighet på cirka 50 meter i veckan skulle tiden då 
fastigheterna riskerar drabbas av stomljudsnivåer överstigande 45 dBA uppgå 
till cirka fem veckor per spårtunnelrör. Om det i stället antas en framdrifts-
hastighet om 100 meter i veckan skulle denna tid i stället uppgå till cirka tre 
veckor per spårtunnelrör.  
 
Provtagningen av lera inom Lövholmen planeras utföras under hösten 2025. 
Regionen förstår att informationen kan vara intressant för fastighetsägaren, 
men anser att den inte är nödvändig för målets fortsatta handläggning. 
Eftersom det redan har identifierats att en mindre grundvattenavsänkning 
skulle kunna uppkomma i området, och eftersom det i området bedöms finnas 
känsliga objekt, kommer infiltration att förberedas. Regionen delar dock gärna 
informationen med fastighetsägaren, men anser att detta kan ske genom 
underhandskontakter.  
 
Regionen motsätter sig bolagens yrkande om att skjuta upp frågan om skada 
på bolagens fastigheter under en prövotid. Regionen instämmer i att utgångs-
punkten i vattenmål är att sökanden ska erbjuda berörda sakägare ersättning för 
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de skador och intrång som vattenverksamheten orsakar redan i samband med 
att tillståndsansökan lämnas in till mark- och miljödomstolen, och att frågan 
behöver skjutas upp under en prövotid om inte sökanden med tillräcklig 
säkerhet kan bedöma verkningarna av verksamheten (dvs. hur stor skadan blir 
och därmed hur stor ersättning som ska utgå och till vilka). Både huvudregeln 
om att ersättning ska regleras direkt i tillståndet, och undantaget om att frågan 
annars behöver skjutas upp under en prövotid, förutsätter emellertid att skada 
överhuvudtaget kan förutses. Regionen förutser inte att den sökta vatten-
verksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada. 
Regionen har visserligen accepterat att frågan om skada på vissa energibrunnar 
kan skjutas upp under en prövotid, vilket beror på att det för dessa brunnar 
finns en viss risk för påverkan som inte alltid kan motverkas lika effektivt 
som den påverkan som kan uppkomma i förhållande till grundvattenberoende 
objekt. Regionen bedömer dock alltjämt att vattenverksamheten inte kommer 
att ge upphov till skada på dessa brunnar.  
 
Regionens bedömning om att den sökta vattenverksamheten inte kommer att 
ge upphov till skada grundas på ett omfattande underlag om bl.a. bergets 
kvalitet och vattenförande förmåga i området för den nya tunnelbanesträckan. 
Bedömningen grundas också på Regionens erfarenheter från övriga tunnel-
baneutbyggnadsprojekt, där arbetena inte har medfört några skadliga grund-
vattennivåsänkningar. Det är visserligen sant att tunneldrivning med TBM är 
en ny teknik i förhållande till övriga tunnelbaneutbyggnadsprojekt, men det 
finns likväl omfattande erfarenhet av att använda tekniken vid tunneldrivning, 
inte minst från anläggandet av CityLink i Stockholm. Denna erfarenhet har 
också legat till grund för regionens bedömningar gällande skaderisken. Härvid 
ska noteras att regionen kommer att täta TBM-tunnlarna med betonginklädnad, 
och inte med injektering som var den huvudsakliga tätningsmetoden inom 
ramen för anläggandet av CityLink. Detta innebär att tunnlarna i detta fall 
förväntas bli mycket tätare än de i CityLink-projektet. Regionen noterar vidare 
att infiltrationsanläggningarna kommer att överdimensioneras och att de 
därmed kommer att ha kapacitet att hantera ett inläckage som långt överstiger 
vad som är rimligt att anta. Detta innebär att även om t.ex. berget skulle visa 
sig vara av sämre kvalitet och vara mer vattenförande än förväntat kommer 
det att finnas kapacitet för att motverka ett sådant större inläckage. Ett bra 
exempel på detta är att det inom ramen för utbyggnaden av tunnelbanan från 
Kungsträdgården till Nacka och Söderort uppkom ett större inläckage än 
förväntat (framfört allt från öppna schakt), vilket bolagen har noterat, som 
ändå understeg infiltrationsanläggningarnas kapacitet.  
 
Regionen anför att det inte krävs, som bolagen tycks göra gällande, att det 
med säkerhet ska kunna sägas att inga skador till följd av verksamheten 
kommer att uppkomma för att ersättningsfrågan inte ska skjutas upp under 
en prövotid. Det torde vara mycket sällsynt att något sådant kan garanteras 
i samband med tillståndsprövningen. Institutet oförutsedda skador är till för 
att fånga upp situationer där de faktiska verkningarna av en vattenverksamhet 
har missbedömts, t.ex. när en vattenverksamhets verkningar har blivit mer 
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omfattande än beräknat. Så får anses vara fallet med skador som t.ex. orsakas 
av ett betydligt större inläckage än vad regionen kunnat förutse.  
 
Regionen motsätter sig att regionens villkorsförslag 3.4 justeras så att 
kontrollprogrammet får ändras först efter godkännande av tillsynsmyndigheten. 
Regionen anser att det är tillräckligt att ändringar av kontrollprogrammet får 
ske först efter samråd med tillsynsmyndigheten. Detta säkerställer att 
eventuella ändringar av kontrollprogrammet granskas och vid behov justeras 
innan de genomförs, samtidigt som tillsynsmyndigheten inte åläggs en onödigt 
tung administrativ börda i form av att behöva formellt besluta om varje ändring 
av kontrollprogrammet. Regionen noterar att tillsynsmyndigheten inte har 
framfört önskemål om att eventuella ändringar av kontrollprogrammet ska vara 
föremål för godkännande av myndigheten.  
 
Regionen motsätter sig vidare att tillsynsmyndigheten ska ges behörighet att 
föreskriva om ytterligare riskobjekt och striktare åtgärdsnivåer för infiltration. 
Regionen kan acceptera att det i villkorsförslag 3.2 tydliggörs att kontroll-
programmet ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten. Tillsyns-
myndigheten kommer därmed ha möjlighet att förmedla sina synpunkter på 
regionens förslag på riskobjekt och åtgärdsnivåer, vilket bör vara tillräckligt.  
 
Regionen ifrågasätter att MÖD:s avgörande skulle ge stöd för att det i detta fall 
skulle finnas behov av att föreskriva att kontrollprogrammet ska godkännas av 
tillsynsmyndigheten. Regionen noterar tvärtom att MÖD i avgörandet kom 
fram till att en reglering där tillsynsmyndigheten ska godkänna kontroll-
programmet är olämplig i komplexa projekt där det finns behov av flexibilitet 
i kontrollprogrammet (s. 25 domen i mål nr M 12299-24). Den planerade 
utbyggnaden av tunnelbanan är ett mycket komplext projekt och det finns ett 
stort behov av flexibilitet i kontrollprogrammet, varför det även i detta fall vore 
olämpligt att ställa krav på att tillsynsmyndigheten ska godkänna kontroll-
programmet. Det vore på samma sätt olämpligt att tillsynsmyndigheten ges 
möjlighet att lägga till riskobjekt och föreskriva striktare åtgärdsnivåer för 
infiltration eftersom tillsynsmyndigheten omöjligen kan förväntas vara 
insatt projektet på en sådan detaljnivå som krävs för att den självmant ska 
kunna fatta sådana beslut. Regionen framhåller samtidigt att kontroll-
programmet tas fram samråd med tillsynsmyndigheten, liksom eventuella 
justeringar av detta, vilket innebär att myndigheten den vägen kommer att 
ha inflytande också över kontrollpunkter och ansatta åtgärdsnivåer m.m. 
 
Atrium Ljungberg Stora Katrineberg AB (Stora Katrineberg 16) Camilla Fors 
Persson, Richard Fors och Ann-Christine Schéle Fors (Guldfasanen 2, 
Gökungen 3 och Fabriken 29) och Vasakronan Fastigheter AB (Rosteriet 6 
och 8) 
Besiktningar kommer i första hand att utföras för att kontrollera att verk-
samheten inte ger upphov till vibrationsskador till följd av sprängningsarbeten. 
Regionen kommer att följa det arbetssätt som anges i Svensk Standard SS 460 
48 66:2011, vilket bl.a. innebär att alla byggnader och övriga vibrations-
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känsliga anläggningar som ligger på berg och inom 50 meter från sprängnings-
arbetena kommer att besiktigas. För byggnader och övriga vibrationskänsliga 
anläggningar på lera gäller i stället att alla objekt inom 100 meter från 
sprängningsarbetena besiktigas. Besiktningarna kommer att utföras innan, 
vid behov under och efter sprängningsarbetena. Regionen har föreslagit 
att skyldigheten att följa standarden ska regleras i villkor (jfr Regionens 
villkorsförslag 6). Regionen menar att detta är tillräckligt för att säkerställa 
att det utförs erforderliga besiktningar av de byggnader och anläggningar som 
riskerar att drabbas av vibrationsskador. Regionen anför vidare att det saknas 
skäl att utföra besiktningar med avseende på den påverkan som kan uppkomma 
till följd av grundvattenbortledningen eftersom tillräcklig information om detta 
kommer att erhållas genom den kontroll som sker inom ramen för kontroll-
programmet. Regionen utesluter inte att utföra andra typer av besiktningar, 
eller att besiktiga fastigheter som inte ska besiktigas enligt standarden, men 
anser att sådana eventuella ytterligare besiktningar får hanteras genom 
underhandskontakter mellan Regionen och berörda fastighets- och anläggning-
sägare. Mot bakgrund av det ovanstående motsätter sig Regionen bolagets och 
fastighetsägarnas yrkande om att tillståndet ska förenas med ett särskilt villkor 
om utförande av besiktningar av deras fastigheter.  
 
Regionen vidhåller att den sökta vattenverksamheten inte bedöms leda till 
skador och att det därför inte ska ske någon skadereglering i målet, varken 
direkt i tillståndet eller som en uppskjuten fråga (undantaget energibrunnar 
inom 150 meter från anläggningen). Regionen ser inte heller något behov av att 
tydliggöra på vilka grunder länsstyrelsen ska kunna godkänna överskridanden, 
utan detta bör, om det blir aktuellt, kunna hanteras inom ramen för tillsynen. 
 
Redan av ansökningsunderlaget och av föreslagna villkor följer att det kommer 
att utföras regelbundna kontroller av grundvattenpåverkan, vibrationer och 
sättningar inom påverkansområdet. Det följer också att infiltrationsanlägg-
ningarna ska funktionstestas innan grundvattenbortledning får påbörjas från 
berört grundvattenmagasin. Regionen har ingenting emot att installera 
sättningsdubbar på de fastigheter som har byggnader eller andra anläggningar 
som bedöms vara känsliga för grundvattennivåsänkningar (vilket några av 
fastigheterna har), men anser att frågan om eventuell installation bäst hanteras 
genom underhandskontakter mellan regionen och bolaget och fastighetsägarna 
snarare än genom ett villkor i tillståndet. Mot bakgrund av det ovanstående 
motsätter sig regionen de av bolaget och fastighetsägarna föreslagna 
villkoren om kontroll av grundvattenpåverkan, funktionstester av infiltrations-
anläggningar, sättningsmätningar och vibrationskontroller.  
 
Regionen arbetar löpande med att minska störningarna från verksamheten, inte 
minst störningar i form av buller och vibrationer och kommer att verka för att 
arbetena ska innebära så lite störning för bolaget (inklusive dess hyresgäster) 
och fastighetsägarna. 
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Primula Byggnads AB (Isbrytaren 36 m.fl.) 
Regionen motsätter sig bolagets villkorsförslag. Som redogjorts för tidigare 
i målet saknas anledning att genomföra särskilda besiktningar med avseende på 
påverkan från grundvattenbortledningen. Eventuell påverkan kommer att kunna 
identifieras och följas upp genom de kontroller som kommer att utföras inom 
ramen för kontrollprogrammet. Den närmare placeringen av grundvattenrör 
kommer att beslutas inom ramen för kontrollprogrammet. Regionen konstaterar 
att sättningsdubbar redan finns installerade på fastigheten Fikonträdet 18 och 
att Regionen har pågående underhandskontakter med bolaget rörande möjlig-
heten att utföra mätningar på dessa. Regionen ser inte något behov av att instal-
lera sättningsdubbar på bolagens andra fastigheter eftersom de inte har grund-
vattenberoende grundläggning och därför inte bedöms vara sättningskänsliga. 
Grundvattennivåerna inom hela påverkansområdet kommer dock att mätas och 
följas upp i enlighet med kontrollprogrammet. Bolagets byggnader ligger på 
sådana avstånd (från cirka 340 meter upp till cirka 700 meter) från de närmaste 
planerade sprängningsarbetena att de inte riskerar att skadas av vibrationer. Det 
finns därför inget skäl att besiktiga byggnaderna eller att inkludera dem i vare 
sig riskanalysen eller åtgärdsplanen för vibrationer gällande kulturbyggnader. 
 
Bullermätningar kommer att utföras när ett nytt bullrande arbetsmoment (till 
exempel borrning och spontning) påbörjas, vid nytt geografiskt läge för sådana 
arbetsmoment, stickprovsvis och vid eventuella klagomål. Mätning av luftburet 
buller görs i första hand utomhus vid fasad på byggnader i entreprenadernas 
närhet men vid behov kan mätningar också utföras inomhus. Mätning av 
stomljud sker dels övervakat med handhållna bullermätare, dels med fasta 
bullermätare utplacerade i källare/bottenvåningar på utvalda fastigheter i närhet 
till tunnelfronten. Mätutrustningen flyttas med framdriften av tunnelfronten.  
 
Regionen motsätter sig att det föreskrivs villkor om drifttidsbuller i tillståndet. 
Det sökta tillståndet avser tillstånd till vattenverksamhet enligt 11 kap. miljö-
balken. I praxis har prövningen av tillstånd till vattenverksamhet för större 
infrastrukturprojekt utsträckts till att också omfatta frågor om störningar till 
följd av anläggningsarbeten, såsom buller och vibrationer. Tunneldrivningen är 
tätt sammankopplad med den sökta grundvattenbortledningen, och det bedöms 
därför rimligt att det sökta tillståndet även innehåller villkor som reglerar 
tunneldrivningen. Det finns emellertid ingen anledning att tillståndet också ska 
reglera störningar till följd av driften av anläggningen. Detta vore att sträcka ut 
gällande praxis väsentligt, utan att det i målet finns något som motiverar detta.  
 
Regionen har föreslagit riktvärden för buller och stomljud i villkorsförslag  
5.1–5.4 som till viss del avviker från Naturvårdsverkets allmänna råd om buller 
från byggplatser (NFS 2004:15). Anledningen till att Regionen har föreslagit 
riktvärden som till viss del är högre än de som gäller enligt NFS 2004:15 är 
bl.a. att det skulle riskera att omöjliggöra utbyggnaden av tunnelbanan, eller 
i vart fall påtagligt försvåra och försena anläggandet, om bullernivåerna skulle 
behöva begränsas till de riktvärden som gäller enligt NFS 2004:15. Regionen 
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motsätter sig därför att det föreskrivs som villkor att Naturvårdsverkets 
riktvärden ska innehållas.  
 
Regionen är mån om att minimera störningarna från verksamheten, och för 
gärna en dialog med bolaget om hur olägenheterna till följd av buller och 
stomljud kan begränsas i möjligaste mån. Regionen noterar att Kölhalningen 3 
kommer att påverkas av stomljud från TBM (högsta beräknade stomljudsnivå 
58 dBA), likaså Turbinen 26 (högsta beräknade stomljudsnivå 42 dBA). 
Tången 13 påverkas av luftburet buller från luftutbytesschaktet vid 
Liljeholmsstranden, som högst 57 dBA utomhus vid fasad från spontning, 
vilket ger en beräknad ljudnivå om 27 dBA inomhus. Övriga fastigheter som 
ägs av bolaget kommer inte att påverkas av luftburet buller eller stomljud.  
 
Regionen vidhåller att det sökta verkställighetsförordnandet är motiverat. Som 
redogjorts för under huvudförhandlingen i målet finns det flera arbeten som 
kan påbörjas innan järnvägsplanen och de nya detaljplanerna har vunnit laga 
kraft. Ett exempel är arbetena med startgropen för TBM. Startgropen beräknas 
ta cirka två år att anlägga och det är därför mycket angeläget att kunna påbörja 
arbetena med denna så snart som möjligt för att tidplanen för projektet ska 
kunna hållas. Ett annat exempel är schakten och nedfarterna till arbetstunnlarna 
som också är kritiska arbetsmoment, och som skulle kunna påbörjas om ett 
verkställighetsförordnande meddelas. Om ett verkställighetsförordnande inte 
meddelas kan det ta flera år innan tillståndet vinner laga kraft vilket skulle 
orsaka avsevärda förseningar för projektet. Projektet i sig har ett mycket stort 
samhällsintresse, samtidigt som miljö- och omgivningspåverkan av tunnel-
drivningen är reversibel och ytterst få intressenter har invänt mot tillåtligheten.  
 
Regionen bekräftar slutligen att bolaget kommer att få tillgång till de mätserier 
som efterfrågas och att bolaget, inklusive dess hyresgäster, kommer att bli 
informerade om störande arbeten i god tid innan de påbörjas. Regionen 
kommer att ta direktkontakt med bolaget för att förmedla information om 
kontaktperson hos Regionen. 
 
Axcity Kungsholmen AB (Lysbomben 5) 
Regionen motsätter sig bolagets begäran. Till skillnad från luftburet buller 
som kan begränsas inomhus genom t.ex. åtgärder på fasad och fönster är det 
inte möjligt att begränsa stomljud. För boende kan därför tillfällig vistelse 
behöva erbjudas och regionen menar att en liknande lösning inte är rimlig 
för sådana verksamheter som bolaget beskriver. Regionen vidhåller 
villkorsförslaget.  
 
Brf Bergamotträdet 13 (Bergamotträdet 13) 
Flera skyddsåtgärder kommer att vidtas för att undvika skador på grund av 
den sökta vattenverksamheten. Regionen är genom det s.k. allmänna villkoret 
(villkorsförslag 1) skyldig att utföra dessa, och i övrigt utföra verksamheten 
i enlighet med det som har beskrivits i ansökningsunderlaget. Därutöver har 
Regionen föreslagit att skyldigheten att utföra skyddsinfiltration, som bortsett 
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från tätningsarbetena är den viktigaste skyddsåtgärden för att undvika skador 
till följd av grundvattenbortledningen, ska regleras särskilt (jfr villkorsförslag 
4). Detta är tillräckligt för att säkerställa att erforderliga skyddsåtgärder 
kommer att vidtas. Regionen motsätter sig därför föreningens yrkande om 
ett särskilt villkor med krav på skyddsåtgärder för undvikande av skada på 
föreningens fastighet till följd av grundvattenbortledningen.  
 
Regionen arbetar löpande med att minska störningar från verksamheten, 
däribland störningar i form av buller, stomljud och vibrationer. Regionen har 
upprättat en åtgärdsplan för buller och stomljud under byggtiden som bl.a. 
redogör för de åtgärder som kan komma att utföras om buller- eller stomljuds-
nivåerna skulle överskrida föreslagna riktvärden. Kontrollprogrammet för den 
miljöfarliga verksamheten kommer att upprättas med utgångspunkt i denna 
åtgärdsplan (jfr Regionens villkorsförslag 5.7). Regionen motsätter sig därför 
att det ska föreskrivas ett särskilt villkor med krav på Regionen att utföra 
åtgärder för att minska störningar i form av buller, stomljud och vibrationer 
på föreningens fastighet. Regionen noterar i sammanhanget att föreningens 
fastighet ligger på ett sådant avstånd från den planerade tunnelanläggningen 
att den inte bedöms drabbas av bullernivåer som överskrider riktvärdena 
enligt Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggarbetsplatser 
(NFS 2004:15).  
 
Regionen motsätter sig föreningens yrkande om ett särskilt villkor om 
besiktningar av föreningens fastighet.  
 
Regionen motsätter sig även föreningens yrkanden om särskilda villkor 
gällande att fastigheten ska inkluderas i kontrollprogrammet, vilka mätningar 
som ska utföras och var, samt gällande delgivning av mätresultat m.m. 
Alla dessa frågor kommer att regleras i kontrollprogrammet, och det saknas 
därför behov att reglera detta i särskilda villkor.  
 
Regionen konstaterar att föreningens energibrunn ligger på ett längre avstånd 
än 150 meter från tunnelanläggningen, och att den sökta vattenverksamheten 
därmed inte bedöms ge upphov till skada på denna. Verksamheten bedöms 
inte heller ge upphov till skada på fastigheten i övrigt. För det fall att den sökta 
vattenverksamheten mot förmodan skulle ge upphov till skada får anspråk 
på ersättning hanteras inom den ordning som gäller för oförutsedda skador. 
 
Fastighetsbolaget Bergsundsgatan 9 AB (Stockholm Propellern 12) 
Regionen bekräftar att ändringstillståndet för utbyggnaden av tunnelbanan 
från Kungsträdgården till Nacka och Söderort inte påverkar några bedömningar 
i ansökningsunderlaget. Regionen motsätter sig vidare fastighetsbolagets 
yrkande om att tidsintervallet för kväll ska justeras i det föreslagna villkoret 
för stomljud. Tidsintervallen i villkoret följer de intervaller som anges i 
Naturvårdsverkets allmänna råd NFS 2004:15. Regionen ser ingen anledning 
att göra avsteg från Naturvårdsverkets intervaller i detta fall.  
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Förvaltnings AB Lunden (Tryckeriet 13 och Tryckeriet 14) 
Det saknas anledning att genomföra besiktningar för att kontrollera påverkan 
till följd av grundvattenbortledningen. Övervakning av grundvattennivåer 
och eventuell påverkan på dessa kommer att ske inom hela påverkansområdet 
(jfr Regionens villkorsförslag 3.1). I målet redovisade lägen för grundvattenrör 
och mätpunkter m.m. är preliminära, och att den slutliga placeringen kommer 
att redovisas i det kontrollprogram som ges in till tillsynsmyndigheten i god tid 
innan den sökta grundvattenbortledningen påbörjas (senast tre månader innan). 
Regionen konstaterar att fastigheterna inte har några byggnader eller anlägg-
ningar som är känsliga för grundvatten-nivåsänkningar, och att det därför inte 
kommer vara nödvändigt att installera sättningsdubb på fastigheterna. 
Regionen motsätter sig sammantaget bolagets yrkanden i denna del.  
 
Som framgår av upprättad åtgärdsplan för buller- och stomljud är fasadåtgärder 
en av flera åtgärder som skulle kunna bli aktuella att genomföra för det fall att 
föreslagna riktvärden för buller överskrids. Vid ett eventuellt överskridande av 
riktvärdena måste en bedömning göras av vilken, eller vilka, åtgärder som är 
mest ändamålsenliga att vidta.  
 
Regionen konstaterar att principerna för utförande av bullermätningar kommer 
att framgå och regleras av kontrollprogrammet för den miljöfarliga verk-
samheten, att de byggnader som ska besiktigas med avseende på vibrationer 
framgår av den standard som regionen kommer att följa (villkorsförslag 6), 
och att de byggnader som ska inkluderas i åtgärdsplanen för kulturbyggnader 
framgår av åtgärdsplanen (alla byggnader inom 150 meter från 
tunnelanläggningen).  
 
Arbetena vid Liljeholmsstranden (där bolagets fastigheter är belägna) utgörs 
av anläggande av luftutbytesschakt. Dessa arbeten ger upphov till begränsade 
luftföroreningar och innebär endast en liten risk för damning. Erfarenheterna 
från tidigare tunnelbaneutbyggnadsprojekt visar att påverkan på luftkvaliteten 
under byggtiden är begränsad. Skyddsåtgärder kommer att vidtas vid behov 
för att minska verksamhetens utsläpp till luft. Om den dagvattenledning som 
betjänar fastigheten Stockholm Tryckeriet 13 kommer i konflikt med luft-
utbytesschaktet vid Liljeholmsstranden åtar sig Regionen att flytta ledningen 
 
Regionen är positiv till att föra en dialog med bolaget angående samordning 
av byggnationen för tunnelanläggningen och pågående verksamheter i 
byggnaderna. Regionen kommer i god tid innan störande arbeten påbörjas 
informera bolaget om att arbetena ska utföras, var de ska utföras och hur 
länge de beräknas pågå. Regionen delger gärna resultat från grundvattennivå-
mätningar m.m. och föreslår att detta hanteras genom underhandskontakter 
mellan Regionen och bolaget.  
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Brf Mullbärsträdet 5 (Mullbärsträdet 5 och Mullbärsträdet GA:1)  
Regionen bedömer preliminärt att det inte kommer att finnas ett behov av en 
infiltrationsanläggning i området vid Landstingshuset, eftersom grundvatten-
nivåsänkningar i området kommer kunna motverkas genom infiltrations-
anläggningar som anläggs närmare tunnelanläggningen. Regionen har 
föreslagit att tillståndet ska förenas med ett villkor om att infiltrations-
anläggningar ska vara uppförda och funktionstestade innan grundvattenbort-
ledningen får påbörjas från berört grundvattenmagasin (se Regionens 
villkorsförslag 4). Om infiltration utförs kommer grundvattennivåerna endast 
att höjas till naturliga nivåer och när dessa har uppnåtts kommer infiltrationen 
att stängas av, bl.a. i syfte att motverka översvämningar av källarutrymmen.  
 
Regionen understryker att uppgifterna om lägen för grundvattenrör och 
mätpunkter m.m. är preliminära, och att den slutliga placeringen kommer att 
redovisas i det kontrollprogram som kommer att inges till tillsynsmyndigheten 
i god tid innan den sökta grundvattenbortledningen påbörjas.  
 
Föreningen har bedömts utgöra sakägare i målet. Regionen motsätter sig 
föreningens villkorsförslag att det föreskrivs ett särskilt villkor med krav på 
besiktningar av byggnader och anläggningar inom föreningens fastighet.  
 
Regionen kan acceptera att villkorsförslag 3.2 justeras på så sätt att kontroll-
programmet ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten. Regionen 
motsätter sig emellertid att villkorsförslag 3.3 kompletteras med krav på 
Regionen att omedelbart informera berörda fastighets- och anläggningsägare 
vid underskridande av åtgärdsnivåerna. Regionen ifrågasätter nyttan med 
tillägget, inte minst mot bakgrund av att ett underskridande av en åtgärdsnivå 
inte nödvändigtvis leder till skada. Samtidigt som nyttan kan ifrågasättas skulle 
tillägget innebära en stor administrativ börda för regionen. Regionen anser att 
samma syfte kan uppnås genom att regionen i stället kontinuerligt delger 
resultat från grundvattenmätningarna.  
 
Regionen konstaterar slutligen att det av ansökningsunderlaget framgår att det 
kommer att tas fram nya kontrollprogram för drifttiden i samråd med tillsyns-
myndigheten. Regionen ser inget behov av att skyldigheten att upprätta ett 
kontrollprogram för drifttiden föreskrivs i ett villkor, men kan acceptera 
detta för det fall att mark- och miljödomstolen finner att det är motiverat.  
 
Brf Rosteriet (Rosteriet 7) och boende inom fastigheten 
Regionen arbetar kontinuerligt med att försöka minska störningarna från 
verksamheten, inte minst störningar i form av buller och stomljud. Det är 
huvudsakligen arbeten med station Liljeholmen som riskerar att leda till 
bullerstörningar för fastigheten, och för anläggandet av denna station har 
regionen valt att använda byggmetoden sekantpålning framför spontning just 
för att minimera bullerstörningarna. Regionen konstaterar att fastigheten som 
mest bedöms drabbas av ekvivalenta ljudnivåer om 60 dBA vid den delen av 
byggnaden där förskolan är belägen. De ekvivalenta ljudnivåerna inomhus 
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beräknas som högst bli 30 dBA. Detta innebär att gällande riktvärden enligt 
Naturvårdsverkets allmänna råd om buller från byggplatser (NFS 2004:15) 
kommer att innehållas i förhållande till fastigheten (både vad gäller de 
riktvärden som gäller för boende och för förskolan). Regionen är likväl mån 
om att minimera störningarna från verksamheten, och ser positivt på att ha 
en dialog med föreningen om hur olägenheterna till följd av bl.a. buller och 
stomljud kan begränsas i möjligaste mån.  
 
Regionen har upprättat en åtgärdsplan för buller och stomljud i vilken det bl.a. 
redogörs för hur regionen arbetar med att minimera buller- och stomljud från 
verksamheten och vilka åtgärder som kan bli aktuella att utföra för det fall 
föreslagna riktvärden överskrids. Regionen kommer i god tid innan störande 
arbeten utförs att informera fastighetsägare, närboende och näringsidkare om 
när arbetena planeras utföras, var de ska utföras och under hur lång tid de 
beräknas utföras. Regionen motsätter sig att arbeten som ger upphov till 
vibrationer ska begränsas till dagtid, liksom att buller från masshantering och 
transporter inte ska få överskrida Naturvårdsverkets riktlinjer vid något tillfälle. 
Förslaget riskerar medföra att masshantering inte kan utföras vid någon, eller 
i vart fall inte vid majoriteten, av de planerade etableringsytorna. Detta skulle 
kraftigt försvåra, för att inte säga omöjliggöra, den planerade verksamheten. 
Förslaget hade i vart fall resulterat i en väsentlig förlängning av byggtiden för 
verksamheten, och därmed en väsentlig förlängning av den tid då störningar 
från buller och stomljud uppkommer. Den sökta verksamheten ska utföras i 
en storstadsmiljö med varierande bakgrundsljud, och med flera ljudalstrande 
verksamheter samt buller från väg och spårtrafik i närheten. Bakgrunds-
nivåerna för buller är förhållandevis höga längs hela den planerade tunnelbane-
sträckningen, generellt på nivåer överstigande 45 dBA men i vissa områden 
överstigande 65 dBA. Regionen menar att detta måste fungera som utgångs-
punkt vid bedömningen av vilka bullerbegränsningar som är skäliga att 
föreskriva för den sökta verksamheten. Regionen konstaterar att det kan bli 
aktuellt att utföra inomhusmätningar vid behov, men anser att behovet av detta 
får hanteras genom underhandskontakter mellan Regionen och föreningen.  
 
Regionen bedömer inte att verksamheten kommer att leda till en försämrad 
luftkvalitet vid förskolan, men ser positivt på att föra en dialog med föreningen 
om eventuella åtgärder för det fall att verksamheten mot förmodan skulle 
orsaka försämrad luftkvalitet.  
 
AB Svenska Bostäder (ett antal fastigheter på Kungsholmen och Södermalm 
samt i Solberga och Östberga) 
Bolaget har bedömts utgöra sakägare i målet. Inventeringsområdet för 
vibrationsalstrande arbeten kommer att sträcka sig 150 meter från vardera sida 
av den planerade tunnelanläggningen. Besiktningsområdet, dvs. området inom 
vilket det kommer att utföras besiktningar, är 50 eller 100 meter från områdena 
där sprängningsarbeten kommer att utföras (beroende på om byggnaden eller 
anläggningen är grundlagd på berg eller lera).  
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Regionen anför att om en infiltrationsanläggning uppförs i Solberga kommer 
denna att uppföras på kommunens mark. Regionen understryker att uppgifterna 
om preliminära lägen för grundvattenrör och mätpunkter m.m. är preliminära, 
och att den slutliga placeringen kommer att redovisas i det kontrollprogram 
som kommer att inges till tillsynsmyndigheten i god tid innan den sökta 
grundvattenbortledningen påbörjas.  
 
Regionen har inte noterat att det skulle finnas några energibrunnar på 
fastigheterna, men har konstaterat att det finns två vattenbrunnar inom 
fastigheten Familjen 1. Den närmaste brunnen ligger på ett avstånd om 
300 meter från tunnelanläggningen och regionen bedömer att varken denna 
eller den andra brunnen kommer att påverkas av den sökta vattenverksamheten. 
Brunnarna kommer att kunna inkluderas i kontrollprogrammet.  
 
Masshanteringen vid arbetstunneln vid Fridhemsplan bedöms som mest 
generera ljudnivåer om 35 dBA och 40 dBA för fastigheten Vallgossen 14 
respektive Ankaret 20 (ekvivalenta ljudnivåer utomhus vid fasad). Dessa 
ljudnivåer riskerar uppkomma när masshanteringen sker vid ytan, vilket 
endast kommer att ske under en begränsad period. När massorna kan hanteras 
i tunneln kommer ljudnivåerna från detta att minska.  
 
Bolagets fastigheter kommer att påverkas av buller från anläggandet av den 
planerade tunnelanläggningen under olika lång tid och i olika omfattning. 
Den fastighet som kommer att drabbas av högst ljudnivåer är Ankaret 20, som 
bedöms kunna få ljudnivåer om som mest mellan 65 och 75 dBA (ekvivalenta 
ljudnivåer utomhus vid fasad) från de mest bullrande arbetsmomenten inom 
ramen för anläggandet av ett luftutbytesschakt vid Fleminggatan. Arbetena 
med att anlägga schaktet kommer att pågå periodvis under cirka en till två 
månaders tid. Även fastigheten Släkten 1 bedöms kunna drabbas av ljudnivåer 
om mellan 65 och 75 dBA (ekvivalenta ljudnivåer utomhus vid fasad) från 
vissa arbetsmoment inom ramen för anläggandet av station Östbergahöjden. 
Dessa arbetsmoment kommer att genomföras periodvis under cirka två 
månader. Fastigheten Släkten 1 är även en av de fastigheter som bedöms 
drabbas av högst nivåer under längst tid, till följd av masshanteringen vid 
station Östbergahöjden. Masshanteringen kommer att pågå under cirka tre år 
och bedöms kunna generera ljudnivåer om som mest mellan 55 och 65 dBA 
vid fastighetens fasad (ekvivalenta ljudnivåer). Härvid finns anledning att 
notera att nuvarande bakgrundsljudnivåer överstiger 65 dBA i delar av 
Östbergahöjden, och ligger annars på mellan 45 och 65 dBA.  
 
Av åtgärdsplanen för buller och stomljud framgår bl.a. att regionen kommer att 
informera fastighetsägare, boende och näringsidkare om störande arbeten i god 
tid innan de utförs, och då även informera om var arbetena ska utföras och hur 
länge arbetena beräknas pågå. Regionen anför att erbjudandet om tillfällig 
vistelse endast gäller för boende.  
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Regionen motsätter sig bolagets yrkande om ett särskilt villkor med krav på 
regionen att utföra besiktningar av bolagets fastigheter. Det saknas anledning 
att utföra besiktningar för att kontrollera eventuell påverkan till följd av den 
sökta vattenverksamheten. Villkorsförslag 6 är tillräckligt för att säkerställa att 
de fastigheter som behöver besiktigas utifrån risk för vibrationsskador också 
besiktigas. Regionen kan acceptera att villkorsförslag 3.2 justeras så att det 
anges att kontrollprogrammet ska tas fram i samråd med tillsynsmyndigheten, 
men kan inte acceptera att villkorsförslag 3.3 kompletteras med krav på 
regionen att omedelbart underrätta berörda fastighets- och anläggningsägare 
vid underskridande av åtgärdsnivåerna. Regionen anser inte att det behövs, 
men kan acceptera att det föreskrivs ett särskilt villkor om att Regionen ska 
ta fram ett kontrollprogram för drifttiden.  
 
Regionen motsätter sig vidare bolagets förslag till justering av villkorsförslag 
4.1. Resultaten från infiltrationstesterna kommer att redovisas i god tid innan 
grundvattenbortledning påbörjas från berört grundvattenmagasin. Regionen 
anser inte att det i villkor behöver föreskrivas att resultaten ska redovisas inom 
ett visst tidsintervall. Detta skulle leda till en onödig administrativ börda för 
såväl regionen som tillsynsmyndigheten (som behöver följa upp att villkoren 
efterlevs). Regionen noterar att tillsynsmyndigheten inte har ansett att det i 
villkoret behöver förtydligas inom vilket tidsintervall resultaten ska redovisas.  
 
Regionen motsätter sig vidare bolagets förslag till justeringar av villkors-
förslag 5.2 och 5.4. Regionen ser inte att det kommer att vara möjligt att 
anlägga tunnelbanan utan att föreslagna riktvärden för såväl buller som 
stomljud kommer att behöva överskridas vid vissa tillfällen. Bolagets förslag 
till justeringar skulle kraftigt försvåra framdriften av tunnelbanan eftersom alla 
överskridanden i vart fall skulle vara underkastade ett samråd med tillsyns-
myndigheten, eller rent av ett beslut från densamma om särskilda skäl 
föreligger. De föreslagna justeringarna skulle sannolikt leda till att byggtiden 
för verksamheten förlängs, och därmed även tiden under vilken störningar i 
form av buller och stomljud förekommer. Regionen menar att de stomljuds- 
och bullervillkor som föreslagits är väl avgränsade, utifrån å ena sidan intresset 
av att kunna färdigställa tunnelbanan så snabbt som möjligt och minimera den 
totala tid då störande arbeten förekommer, och å andra sidan intresset av att 
störningarna som förekommer under denna tid inte blir orimliga.  
 
Regionen konstaterar att såväl kontrollprogrammet för vattenverksamheten 
som kontrollprogrammet för den miljöfarliga verksamheten kommer att finnas 
tillgängliga för alla som önskar ta del av dem, och anser därför att det saknas 
anledning att justera Regionens villkorsförslag 5.7 i enlighet med bolagets 
förslag. Regionen kan dock acceptera tillägget för det fall att mark- och 
miljödomstolen anser att det är motiverat. Regionen konstaterar slutligen att 
kontroll och uppföljning av vibrationer kommer att inkluderas i kontroll-
programmet för den miljöfarliga verksamheten. Regionen anser inte att detta 
behöver tydliggöras i ett villkor.  
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Skandia Bostäder AB (Tången 2 samt Lejongapet 5, 41, 42 och 45) 
Regionen motsätter sig bolagets yrkande om att frågan om ersättning för 
skada på fastigheten Tången 2 ska skjutas upp under en prövotid. Regionen 
motsätter sig även bolagets justeringar av villkorsförslag 3.2. Tillsynen av 
verksamheten ska inte bedrivas av berörda fastighets- och anläggningsägare, 
utan detta ansvar åvilar tillsynsmyndigheten. Regionen föreslår att villkoret ska 
justeras på så sätt att det i villkoret anges att kontrollprogrammet ska tas fram i 
samråd med tillsynsmyndigheten. Regionen menar att detta bör vara tillräckligt 
för att säkerställa att berörda fastighets- och anläggningsägares intressen 
beaktas i tillräcklig utsträckning i kontrollprogrammet. Som redogjorts för 
tidigare utförs som utgångspunkt inga besiktningar för att följa upp eventuell 
påverkan av grundvattenbortledningen eftersom nödvändig information 
om detta erhålls genom den kontroll som utförs inom ramen för kontroll-
programmet. Regionen motsätter sig därför att det i villkoret föreskrivs 
att fastigheterna ska besiktigas inom ramen för kontrollprogrammet.  
 
Fastigheten Tången 2 har inga byggnader eller andra anläggningar med känslig 
eller okänd grundläggning. Med anledning härav kommer fastigheten inte att 
kopplas till grundvattenrör med åtgärdsnivåer. Såvitt gäller övriga fastigheter 
konstaterar regionen att de varken ligger på lera eller har byggnader eller andra 
anläggningar med känslig grundläggning. Fastigheterna bedöms inte kunna 
påverkas av den sökta verksamheten, och anses därför inte utgöra sakägare 
i målet. Regionen konstaterar att föreslagna villkor är tillräckliga för att 
säkerställa en erforderlig omgivningskontroll, och att det saknas skäl att 
föreskriva särskilda villkor om besiktningar av bolagets fastigheter. Principerna 
för vilka fastigheter som kommer att besiktigas och ingå i kontrollerna för 
kulturbyggnader kommer att regleras i kontrollprogrammet för den miljöfarliga 
verksamheten, vilket är tillräckligt. Regionen motsätter sig sammantaget 
bolagets yrkanden i denna del.  
 
Regionen anför slutligen att fastigheten Tången 2 bedöms kunna drabbas av 
ljudnivåer om som mest mellan 55 och 65 dBA utomhus vid fasad (ekvivalenta 
ljudnivåer), och Lejongapet 41 bedöms kunna drabbas av ljudnivåer om som 
mest mellan 45 och 55 dBA utomhus vid fasad (ekvivalenta ljudnivåer). Övriga 
fastigheter bedöms inte påverkas av buller eller stomljud från verksamheten.  
 
Jernhusen Stationer AB och Jernhusen Fastigheter AB (Liljeholmen 4:24 samt 
Östberga 1:3 och 1:8) 
Vad gäller avgränsningen av påverkansområdet under drifttiden hänvisas till 
figur 2 ovan. Avgränsningen av etableringsytan vid Årstaberg redovisas i figur 
3 nedan. Regionen motsätter sig att det föreskrivs ett villkor med innebörd 
att kontrollprogrammet ska tas fram i samråd med bolagen. Regionen har 
föreslagit att kontrollprogrammet för vattenverksamheten ska tas fram i 
samråd med tillsynsmyndigheten, vilket regionen menar är tillräckligt för 
att säkerställa att berörda fastighets- och anläggningsägares intressen beaktas 
i tillräcklig utsträckning i kontrollprogrammet. Regionen konstaterar att 
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kontrollprogrammet kommer att finnas tillgängligt, och regionen delar gärna 
resultaten från genomförda provtagningar och mätningar m.m. med bolagen.  
 

 
Figur 3. Etableringsyta vid Årstaberg. 
 
6.3.3 Begäran om besiktningar m.m.  
 
Nathalie Dobos (Pilrägnet 15) 
Fastigheten är inte belägen på lera och har inte heller några byggnader eller 
andra anläggningar med känslig eller okänd grundläggning. Fastigheten 
bedöms därmed inte vara känslig för grundvattennivåsänkningar, och den sökta 
vattenverksamheten bedöms inte ge upphov till skada på fastigheten. Regionen 
anför att besiktningar kommer att utföras för att kontrollera att verksamheten 
inte ger upphov till vibrationsskador, men inte för att följa upp påverkan till 
följd av den sökta grundvattenbortledningen. Pilrägnet 15 är belägen på ett 
sådant avstånd från planerade sprängningsarbeten att den inte förutses skadas 
av vibrationer, och kommer därför inte att besiktigas. Fastighetens energibrunn 
är belägen på ett så långt avstånd från tunnelanläggningen att påverkan på 
denna som mest bedöms bli mycket begränsad, och den påverkan som skulle 
kunna uppkomma bedöms inte ge upphov till skada. Energibrunnen kommer 
inte att inkluderas i det första urvalet av brunnar som ska ingå i kontroll-
programmet, men kan inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägaren 
så önskar.  
 
Brf Startveven 20 (fastigheten Startveven 20)  
Fastighetens energibrunn är belägen på ett längre avstånd än 150 meter från 
tunnelanläggningen, och att den sökta vattenverksamheten inte bedöms ge 
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upphov till skada på brunnen. För det fall att skada mot förmodan skulle uppstå 
får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras i den ordning som gäller 
för oförutsedda skador. Energibrunnen kommer inte att inkluderas i det första 
urvalet av brunnar som ska ingå i kontrollprogrammet, men kan inkluderas i 
kontrollprogrammet om fastighets-ägaren så önskar. Inom ramen för kontroll-
programmet kommer bl.a. påverkan på vattennivåer i energibrunnar att 
kontrolleras.  
 
Brf Kavelbron 41 (Kavelbron 4) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte 
leda till skador på fastigheten eller på fastighetens anläggningar. Regionen 
konstaterar att det har föreslagits villkor som innebär att det ska tas fram ett 
kontrollprogram för att övervaka och åtgärda eventuella skadliga effekter 
på omgivningen. I kontrollprogrammet ingår bl.a. att mäta och kontrollera 
sättningsrörelser. Regionen anför att besiktningar kommer att utföras för att 
kontrollera att verksamheten inte ger upphov till vibrations-skador, men inte 
för att följa upp påverkan till följd av den sökta grundvattenbortledningen. 
Föreningens fastighet ligger på ett sådant avstånd från planerade sprängnings-
arbeten att denna inte förutses skadas av vibrationer, och fastigheten kommer 
därför inte att besiktigas.  
 
Pierre Everklint och Inger Everklint (Fasadteglet 2) Jonny Wallsén och 
Christian Brown (Fasadteglet 3) samt Per Tinglöf och Lena Tinglöf 
(Fasadteglet 4) 
Alla anläggningsarbeten, inklusive vibrationsalstrande sådana, kommer att 
utföras med största möjliga varsamhet. Fastigheterna kommer att kopplas till 
särskilda grundvattenrör med åtgärdsnivåer. Om åtgärdsnivåerna underskrids 
kommer regionen vara skyldig att genomföra åtgärder för att motverka skada 
på fastigheterna till följd av den sökta grundvattenbortledningen. Fastigheterna 
ligger på ett sådant avstånd från planerade sprängningsarbeten att de inte 
förutses drabbas av vibrationsskador, och fastigheterna kommer därför inte att 
besiktigas. Det bedöms därför inte heller vara aktuellt att installera vibrations-
mätare på fastigheterna. Regionen bedömer inte att den sökta vatten-
verksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att leda till skada på 
fastigheterna, men för det fall att skada mot förmodan skulle uppstå får 
eventuella anspråk på ersättning för detta hanteras i den ordning som gäller 
för oförutsedda skador.  
 
Brf Mälarstrand (Västergök 1) 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att leda till skada på fastigheten eller fastighetens 
anläggningar. Besiktningar kommer att utföras i förhållande till de fastigheter 
som riskerar att drabbas av vibrationsskador, men inte för att följa upp 
eventuell påverkan till följd av den sökta grundvattenbortledningen. 
Regionen konstaterar att föreningens fastighet ligger på ett sådant avstånd 
från planerade sprängningsarbeten att den sannolikt kommer att besiktigas.  
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Anna-Charlotta Järnehag och Jan-Erik Olsson (Nejonögat 3) 
Inför upprättandet av ansökan har Regionen utfört en konsekvensanalys av 
den sökta verksamhetens påverkan på energibrunnar inom påverkansområdet. 
Analysen har visat att det är energibrunnar inom 150 meter från den planerade 
tunnelanläggningen som förutses kunna påverkas i sådan omfattning att faktisk 
skada kan uppkomma. Fastighetens energibrunn ligger längre bort än 150 
meter från anläggningen och bedöms därför inte komma att skadas av den 
sökta vattenverksamheten. Om skada mot förmodan skulle uppkomma får 
eventuellt anspråk på ersättning för sådan skada hanteras i den ordning som 
gäller för oförutsedda skador. Som exempel på möjliga skadeförebyggande 
åtgärder för energibrunnar kan nämnas igenfyllning med sand eller bentonit.  
 
Torbjörn Lindbacke (Makrillen 8) samt Cecilia och Christoffer Zielfelt 
(Makrillen 9) 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att leda till skada på fastigheterna eller energibrunnen. 
Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk på sådan skada 
hanteras i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Moa Andersson och Jonas Eriksson (Sarven 33) 
Energibrunnen ligger cirka 680 meter från den planerade tunnelanläggningen. 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att leda till skada på energibrunnen eller på fastigheten 
i övrigt. Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk på 
sådan skada hanteras i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Jan Videsäter och Kerstin Jönsson Videsäter (Sutaren 33) 
Regionen förutser inte att vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder 
kommer att ge upphov till skada på fastigheten. Fastigheten kommer att 
kopplas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer för att kontrollera eventuell 
påverkan på fastigheten till följd av den sökta grundvattenbortledningen. 
Kontrollprogrammet och resultaten från genomförda mätningar kommer 
att finnas tillgängligt för alla som vill ta del av detta. Regionen arbetar 
kontinuerligt med att minimera störningar från verksamheten, och vad särskilt 
gäller buller och stomljud har Regionen tagit fram en åtgärdsplan som reglerar 
vilka åtgärder som kan bli aktuella för det fall att föreslagna riktvärden 
överskrids. Regionen kommer att informera fastighetsägarna i god tid när 
störande arbeten utförs, var de ska utföras och hur länge de beräknas pågå. 
Detta i syfte att försöka minska olägenheterna av de arbeten som behöver 
utföras för att möjliggöra den nya tunnelbanan. Besiktningar kommer att 
utföras för att kontrollera att verksamheten inte leder till vibrationsskador, 
men inte för att följa upp eventuell påverkan till följd av den sökta 
grundvattenbortledningen. Regionen konstaterar att Sutaren 33 ligger på 
ett sådant avstånd från planerade sprängningsarbeten att den inte förutses 
skadas av vibrationer, och fastigheten kommer därför inte att besiktigas.  
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Emma Sandqvist och Jesper Sandqvist (Långan 1) 
Regionen bedömer inte att vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder 
kommer att leda till skada på fastigheten. Skulle skada mot förmodan uppstå 
får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den 
ordning som gäller för oförutsedd skada. Besiktningar kommer att utföras för 
att kontrollera att verksamheten inte leder till vibrationsskador, men inte för att 
följa upp eventuell påverkan till följd av den sökta grundvattenbortledningen. 
Långan 1 ligger på ett sådant avstånd från planerade sprängningsarbeten att 
den inte förutses skadas av vibrationer, och fastigheten kommer därför inte 
att besiktigas. Såväl kontrollprogrammen som resultaten från genomförda 
mätningar och/eller kontroller inom ramen för dessa kommer att finnas 
tillgängliga för alla som vill ta del av detta.  
 
Mats Skröder och Gunilla Skröder (Stridsdundret 15) 
Energibrunnen på fastigheten ligger på ett avstånd längre än 150 meter från 
tunnelanläggningen, och att den därmed som mest bedöms kunna drabbas av en 
mycket begränsad påverkan. Denna påverkan bedöms inte ge upphov till skada. 
Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk på ersättning för 
sådan skada hanteras i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Stockholm Slipen 38 Ekonomisk förening (Slipen 38) 
Grundvattennivåerna kommer att mätas i anslutning till fastigheten. Regionen 
understryker att uppgifterna om preliminära lägen för grundvattenrör och 
mätpunkter m.m. är preliminära, och att den slutliga placeringen kommer att 
redovisas i det kontrollprogram som kommer att inges till tillsynsmyndigheten 
i god tid innan den sökta grundvattenbortledningen påbörjas. Regionen förutser 
inga grundvattennivåsänkningar inom fastigheten, detta då grundvattnet 
samvarierar med Mälaren som ligger invid fastigheten.  
 
Sofia Gustafsson och Karl Brander (Bysseröken 12) 
Det har tagits fram en åtgärdsplan för buller och stomljud under byggtiden 
i vilken det bl.a. beskrivs hur regionen arbetar med att begränsa buller- och 
stomljud från verksamheten, och vilka åtgärder som kan bli aktuella att utföra 
för det fall att föreslagna riktvärden överskrids. Regionen konstaterar att 
installation av bullerplank är en av flera åtgärder som skulle kunna bli aktuell 
att utföra för det fall att riktvärdena för luftburet buller överskrids. Regionen 
konstaterar att det kommer att upprättas ett kontrollprogram för grundvatten, 
vilket bl.a. kommer att reglera vid vilka grundvattennivåer som infiltration 
ska utföras. Bysseröken 12 kommer att kopplas till ett grundvattenrör med 
åtgärdsnivåer för att följa upp eventuell påverkan på fastigheten till följd av 
den sökta grundvattenbortledningen. Vid underskridande av åtgärdsnivåerna 
kommer regionen vidta skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. 
Regionen ställer sig positiv till att installera sättningsdubb på fastigheten, men 
anser att detta bör hanteras genom underhandskontakter mellan regionen och 
fastighetsägarna. Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten 
kommer att leda till skada på fastigheten, men om skada mot förmodan skulle 
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uppstå får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för 
den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Fastighetens energibrunn ligger inom 150 meter från den planerade 
tunnelanläggningen, och att skada på energibrunnen därmed kommer att 
utredas inom ramen för den föreslagna uppskjutna frågan. Energibrunnen 
kommer också att inkluderas i kontrollprogrammet där bl.a. vattennivåerna 
i brunnen kommer att kontrolleras.  
 
Rigmor Engerstam och Jan Engerstam (Landsknekten 35)  
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till sättningar eller andra skador på 
fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk 
på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller för 
oförutsedda skador. Fastigheten kommer att vara kopplad till ett grundvattenrör 
med åtgärdsnivåer för att kontrollera eventuell påverkan på fastigheten till följd 
av den sökta grundvattenbortledningen. Vid underskridande av åtgärdsnivåerna 
kommer regionen vidta skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Besikt-
ningar utförs för att kontrollera att verksamheten inte leder till vibrations-
skador, men inte för att följa upp eventuell påverkan till följd av den sökta 
grundvattenbortledningen. Tillräcklig information om detta erhålls genom de 
kontroller som sker inom ramen för kontrollprogrammet. Regionen konstaterar 
att fastigheten ligger på ett sådant avstånd att den inte förutses drabbas av 
vibrationsskador och att fastigheten därmed inte kommer att besiktigas.  
 
Björn Eriksson och Elin Paues (Vasaleken 6) 
Fastigheten, liksom energibrunnen, ligger cirka 350 meter från tunnel-
anläggningen, och regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten 
kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller energibrunnen. Om skada 
mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk på ersättning för detta 
hanteras inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador. 
Fastigheten kommer att vara kopplad till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer 
för att kontrollera eventuell påverkan på fastigheten till följd av den sökta 
grundvattenbortledningen. Vid underskridande av åtgärdsnivåerna kommer 
regionen vidta skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Besiktningar 
utförs för att kontrollera att verksamheten inte leder till vibrationsskador, men 
inte för att följa upp eventuell påverkan till följd av den sökta grundvatten-
bortledningen. Tillräcklig information om detta erhålls genom de kontroller 
som sker inom ramen för kontrollprogrammet. Regionen konstaterar att 
fastigheten ligger på ett sådant avstånd att den inte förutses drabbas av 
vibrationsskador och att fastigheten därmed inte kommer att besiktigas.  
 
Maria Hjort och Daniel Hjort (Studentmössan 15) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte ge 
upphov till skada på fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppstå får 
eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning 
som gäller för oförutsedda skador. Fastigheten kommer att vara kopplad till 
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ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer för att kontrollera eventuell påverkan 
på fastigheten till följd av den sökta grundvattenbortledningen. Vid under-
skridande av åtgärdsnivåerna kommer regionen vidta skadeförebyggande 
åtgärder, t.ex. infiltration. Besiktningar utförs för att kontrollera att 
verksamheten inte leder till vibrationsskador, men inte för att följa upp 
eventuell påverkan till följd av den sökta grundvattenbortledningen. Tillräcklig 
information om detta erhålls genom de kontroller som sker inom ramen för 
kontrollprogrammet. Regionen konstaterar att fastigheten ligger på ett sådant 
avstånd att den inte förutses drabbas av vibrationsskador och att fastigheten 
därmed inte kommer att besiktigas.  
 
Jenny Börjesson (Bergtorsken 28) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte ge 
upphov till skada på fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppstå får 
eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning 
som gäller för oförutsedda skador. Regionen kommer mäta grundvattennivåer 
och sättningar inom ramen för kontrollprogrammet för vattenverksamheten.  
 
Erik Akterin och Susanne Akterin (Marulken 12) Agnes Hellström och Luis 
Lineo (Marulken 9) samt Niclas Forslund och Alexandra Forslund (Sarven 10)  
Energibrunnarna ligger på ett längre avstånd än 150 meter från tunnel-
anläggningen, och att den sökta vattenverksamheten inte bedöms medföra 
skada på energibrunnarna. Verksamheten bedöms inte heller leda till skada 
på fastigheterna i övrigt. Om skada mot förmodan skulle uppkomma får 
eventuella anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning 
som gäller för oförutsedda skador. Energibrunnarna kommer inte att inkluderas 
i det första urval av brunnar som ska inkluderas i kontrollprogrammet, men de 
kan inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägarna så önskar.  
 
Regionen kommer mäta grundvattennivåer och sättningar inom ramen för 
kontrollprogrammet för vattenverksamheten. Regionen konstaterar att 
fastigheten Marulken 12 bedöms ha sättningskänslig grundläggning, varför 
fastigheten kommer att kopplas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer. 
Vid underskridande av åtgärdsnivåerna kommer regionen vidta skade-
förebyggande åtgärder, t.ex. infiltration.  
 
Carl Hamilton och Lina Ljungholm (Makrillen 10) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte 
leda till skada på fastigheten. Fastigheten kommer att vara kopplad till ett 
grundvattenrör med åtgärdsnivåer för att kontrollera eventuell påverkan på 
fastigheten till följd av den sökta grundvattenbortledningen. Vid under-
skridande av åtgärdsnivåerna kommer regionen vidta skadeförebyggande 
åtgärder, t.ex. infiltration. Detta är tillräckligt för att säkerställa att grund-
vattenbortledningen inte ger upphov till skada på fastigheten. Fastighetens 
energibrunn ligger på ett sådant avstånd från tunnelanläggningen att den inte 
bedöms skadas av vattenverksamheten. Energibrunnen kommer inte att ingå 
i det första urvalet av brunnar som ska inkluderas i kontrollprogrammet, men 
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brunnen kan inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägarna så önskar. 
Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på vattennivåerna 
i energibrunnar att kontrolleras.  
 
Brf Isbrytaren 181 (Isbrytaren 32) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte leda 
till skada på fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuellt 
anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller 
för oförutsedda skador. Regionen kommer att upprätta kontrollprogram för den 
sökta vattenverksamheten och för den miljöfarliga verksamheten (buller och 
stomljud m.m.). Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. grund-
vattennivåer att övervakas och sättningsmätningar utföras. Besiktningar utförs 
för att kontrollera att den sökta verksamheten inte leder till vibrationsskador, 
men inte för att följa upp eventuell påverkan till följd av den sökta grund-
vattenbortledningen.  
 
Daniel Israelson och Isabella af Klintberg (Gråsejen 60) 
Kontroller av grundvattennivåer och sättningar kommer att utföras inom ramen 
för kontrollprogrammet för grundvatten. Regionen understryker att uppgifterna 
om preliminära lägen för grundvattenrör och mätpunkter m.m. är preliminära, 
och att den slutliga placeringen kommer att redovisas i det kontrollprogram 
som kommer att inges till tillsynsmyndigheten i god tid innan den sökta 
grundvattenbortledningen påbörjas. Kontrollprogrammet och resultaten från 
de mätningar och kontroller som utförs inom ramen för programmet kommer 
att finnas tillgängligt för alla som vill ta del av detta.  
 
Maria Edvall och Magnus Edvall (Bergtorsken 30) samt Erik Zettersten och 
Hanna Zettersten (Siken 2) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte leda 
till skada på fastigheterna eller deras tekniska installationer. Om skada mot 
förmodan skulle uppstå får eventuella anspråk på ersättning för detta hanteras 
inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Regionen konstaterar att fastigheterna har sättningskänslig grundläggning. 
Fastigheterna kommer att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, 
inom ramen för vilket bl.a. sättningsrörelser kommer att kontrolleras. 
Fastigheterna kommer också att kopplas till grundvattenrör med åtgärdsnivåer 
som, om de underskrids, innebär att skadeförebyggande åtgärder behöver 
vidtas, t.ex. infiltration. Denna kontroll är tillräcklig för att kontrollera att 
vattenverksamheten inte ger upphov till sättningar, varför besiktningar för detta 
ändamål inte är nödvändiga. Besiktningar utförs för fastigheter som riskerar 
att drabbas av vibrationsskador, vilket inte gäller de aktuella fastigheterna.  
 
Energibrunnarna på fastigheterna är belägna på ett avstånd längre än 150 meter 
från tunnelanläggningen, och Regionen bedömer därför att brunnarna inte 
kommer att skadas av den sökta vattenverksamheten. Energibrunnarna kommer 
inte att ingå i det första urvalet av brunnar som ska inkluderas i kontroll-
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programmet, men kan inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägarna 
så önskar. Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på 
vattennivåerna i energibrunnarna att kontrolleras.  
 
Caj Rudengård och Päivi Repola (Automobilen 8) Michael Olsson 
(Automobilen 6) Pernilla och Patrik Östberg (Automobilen 2) samt 
Sofie Rönndahl och Toni Latvala (Automobilen 4) 
Den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder bedöms inte 
leda till skada på fastigheterna. Om skada mot förmodan skulle uppstå får 
eventuella anspråk på ersättning för detta hanteras i den ordning som gäller 
för oförutsedda skador. Regionen kommer att upprätta ett kontrollprogram för 
den sökta vattenverksamheten, inom ramen för vilket bl.a. sättningsrörelser 
kommer att kontrolleras. Fastigheterna Automobilen 8 och 2 bedöms ha 
känslig grundläggning och kommer därför att koppas till grundvattenrör med 
åtgärdsnivåer som, om de underskrids, innebär att skadeförebyggande åtgärder 
behöver vidtas, t.ex. infiltration. Den kontroll som sker inom ramen för 
kontrollprogrammet är tillräcklig för att kontrollera eventuell påverkan till följd 
av den sökta grundvattenbortledningen, varför besiktningar för detta ändamål 
inte är nödvändiga. Besiktningar utförs i stället för fastigheter som riskerar att 
drabbas av vibrationsskador, vilket inte gäller de aktuella fastigheterna.  
 
Mats Enebrink och Pernilla Enebrink (Älvsjö 2:7) 
Regionen föreslår att det i villkor ska föreskrivas att regionen ska följa det 
arbetssätt som föreskrivs i Svensk Standard, vilket bl.a. innebär att regionen 
kommer att vara skyldig att besiktiga byggnader som riskerar att drabbas av 
vibrationsskador till följd av sprängningar. Besiktningarna kommer också att 
utföras i enlighet med vad som föreskrivs i standarden. Regionen konstaterar 
att fastigheten Älvsjö 2:7 ligger på ett sådant avstånd från de planerade 
sprängningsarbetena att fastigheten inte riskerar att drabbas av vibrations-
skador. Regionen konstaterar vidare att samtliga kontrollprogram för 
verksamheten kommer att finnas tillgängliga för alla som vill ta del av dem.  
 
Alexander Ahl (Marulken 4) 
Riktningsmätningar utförs enbart i syfte att bekräfta läge och lutning på 
brunnar som riskerar att komma i direkt kontakt med tunneln. Den aktuella 
energibrunnen ligger cirka 700 meter från den planerade tunnelanläggningen 
och kommer således inte att komma i direkt kontakt med tunneln. Regionen 
erinrar emellertid om att energibrunnen kommer att tas med i kontroll-
programmet för grundvatten om fastighetsägaren så önskar. Inom ramen för 
kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på vattennivåerna i energibrunnar 
att mätas och kontrolleras. Regionen har inför upprättandet av ansökan bedömt 
huruvida den sökta verksamheten riskerar leda till bl.a. mark- och sättnings-
skador, och har bedömt att några sådana skador inte kommer att uppkomma. 
Om skada mot förmodan skulle uppstå får eventuella anspråk på ersättning för 
detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
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Brf Gökungen 4 (Gökungen 4) 
Det kommer att upprättas ett kontrollprogram för vatten-verksamheten, inom 
ramen för vilket det bl.a. kommer att utföras mätningar av grundvattennivåerna 
inom påverkansområdet. Den kontroll som sker inom ramen för kontroll-
programmet är tillräcklig för att kontrollera att vattenverksamheten inte ger 
upphov till sättningar, varför besiktningar för detta ändamål inte är nödvändiga. 
Fastigheter som riskerar att skadas av vibrationer kommer emellertid att 
besiktas innan och efter det att vibrationsalstrande arbeten utförs. 
 
Johanna Steen och Rasmus Åkerblom (Panelen 6) 
Regionen förutser inte att vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder 
kommer att ge upphov till skada på fastigheten, men för det fall att skada mot 
förmodan skulle uppstå kommer det att finnas möjlighet att framställa anspråk 
på ersättning för oförutsedda skador. Fastigheten kommer att inkluderas i 
kontrollprogrammet för grundvatten, inom ramen för vilket verksamhetens 
eventuella påverkan på fastigheten kommer att kontrolleras. Fastigheten 
kommer att kopplas till grundvattenrör med åtgärdsnivåer som, om de 
underskrids, innebär att skadeförebyggande åtgärder behöver vidtas.  
 
Linda Åkesson och Nicklas Forsberg (Förarsätet 25) 
Fastigheten kommer att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, 
inom ramen för vilket bl.a. sättningsrörelser kommer att kontrolleras. 
Fastigheten kommer att kopplas till grundvattenrör med åtgärdsnivåer som, 
om de underskrids, innebär att skadeförebyggande åtgärder behöver vidtas, 
t.ex. infiltration. Denna kontroll är tillräcklig för att kontrollera att vatten-
verksamheten inte ger upphov till sättningar, varför besiktningar för 
detta ändamål inte är nödvändiga. Regionen bedömer inte att den sökta 
vattenverksamheten kommer att ge upphov till skada på fastigheten. Om skada 
mot förmodan skulle uppstå får eventuellt anspråk på ersättning för sådan 
skada hanteras inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Pontus Fernström och Katarina Smedfors (Grötrimmet 1) 
Fastigheten kommer att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, att ett 
eller fler åtgärdsnivårör kommer att kopplas till fastigheten och att sättnings-
mätningar kommer att utföras i fastighetens område på ett urval av byggnader 
och brandposter. Denna kontroll är tillräcklig för att kontrollera att vatten-
verksamheten inte ger upphov till sättningar, varför besiktningar för detta 
ändamål inte är nödvändiga. Besiktningar utförs på fastigheter som riskerar 
att drabbas av vibrationsskador, vilket inte gäller den angivna fastigheten. 
En åtgärdsplan har upprättats som bl.a. beskriver hur Regionen arbetar för att 
minska buller- och stomljudsstörningar, och vilka skyddsåtgärder som kan 
komma att behöva vidtas. Den sökta vattenverksamheten med skyddsåtgärder 
bedöms inte leda till skada på fastigheten, men om skada mot förmodan skulle 
uppkomma får eventuellt anspråk på ersättning hanteras inom ramen för den 
ordning som gäller för oförutsedd skada.  
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Fastigheten Dykarhuset AB och Stockholm Dykaren Hotellfastighets AB 
(Dykaren 10 och Dykaren 33) 
Det kommer att upprättas ett kontrollprogram för den sökta vattenverk-
samheten, inom ramen för vilket det bl.a. kommer att utföras mätningar av 
grundvattennivåerna inom påverkansområdet. Den kontroll som sker inom 
ramen för kontrollprogrammet är tillräcklig för att kontrollera att vatten-
verksamheten inte ger upphov till sättningar, varför besiktningar för detta 
ändamål inte är nödvändiga. Besiktningar utförs i stället när det finns risk 
för skador till följd av vibrationer. Regionen avser att delge mätdata till de 
fastighetsägare som så önskar. Regionen är positiv till att utföra kontroller 
enligt önskemålet, men anser att ytterligare dialog angående detta kan föras 
genom underhandskontakt med berörd part.  
 
Samfällighetsföreningen Älvsjö Loft (Stockholm Kabelverket S:1 och 
Stockholm Kabelverket GA:2) 
Besiktningar utförs i första hand på fastigheter som riskerar att drabbas av 
vibrationsskador. Identifieringen av vilka fastigheter som besiktigas, liksom 
utförandet av besiktningarna, kommer att ske i enlighet med Svensk Standard. 
Marksamfälligheten och gemensamhetsanläggningen förutses inte drabbas av 
vibrationsskador, och kommer inte att besiktigas. Regionen bedömer vidare att 
risken för negativ påverkan till följd av sättningar är liten. Detta eftersom 
fastighetens grundläggning inte bedöms vara sättningskänslig. Regionen anför 
dock att marksamfälligheten och gemensamhetsanläggningen kommer att 
omfattas av kontrollprogrammet för grundvatten, där påverkan på grundvatten-
nivåer och sättningsrörelser kommer att kontrolleras löpande i området. Denna 
kontroll är tillräcklig för att kontrollera att vattenverksamheten inte ger upphov 
till sättningar. Regionen bedömer att föreningen är att betrakta som sakägare.  
 
6.3.4 Kompletterande information om risk för påverkan på enskilda 
fastigheter m.m.  
 
Jonas Widell (Nattskiftet 4 och 5) 
Den sökta vattenverksamheten kommer som mest medföra en liten påverkan 
på energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning om upp till en meter. En sådan 
påverkan bedöms inte leda till skada. Om skada mot förmodan skulle upp-
komma får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för 
den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Nichlas Zakrisson m.fl. (Hastighetsmätaren 12)  
Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten. Fastigheten 
kommer att vara kopplad till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer, och om 
dessa underskrids kommer Regionen att vara skyldig att utföra skadeföre-
byggande åtgärder, t.ex. infiltration. Detta är tillräckligt för att säkerställa att 
grundvattenbortledningen inte ger upphov till skada på fastigheten. Om skada 
mot förmodan skulle uppkomma kommer det att finnas möjlighet att framställa 
anspråk på ersättning för oförutsedd skada.  
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Johan Ehrlén och Katarina Fast Ehrlén (Gråsejen 53) 
Regionen anför att fastighetens energibrunn ligger på ett avstånd om över 
150 meter från tunnelanläggningen, och Regionen bedömer därför att risken för 
negativ påverkan på energibrunnen är minimal. Om fastighetsägarna så önskar 
kommer energibrunnen att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, 
inom vilket bl.a. vattennivåer i brunnar kommer att mätas och kontrolleras. 
Regionen vidtar åtgärder för att motverka skada på VA-ledningar, inte minst 
i form av den tätning som sker av tunnelanläggningen och genom utförande av 
skyddsinfiltration. Regionen förutser ingen skada på ledningarna. Om skada 
mot förmodan skulle uppstå på fastigheten eller dess energibrunn kommer det 
att finnas möjlighet att framställa anspråk på ersättning för oförutsedd skada.  
 
Michael Eskils och Vida Nikbakht (Sutaren 26) 
Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn. Fastigheten kommer att vara kopplad till ett grundvattenrör med 
åtgärdsnivåer, och om dessa underskrids kommer Regionen vara skyldig att 
utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Regionen bedömer att 
risken för skada på energibrunnen är minimal eftersom energibrunnen ligger 
mer än 150 meter från tunnelanläggningen. Energibrunnen ingår inte i det 
första urvalet av brunnar som ska inkluderas i kontrollprogrammet, men 
kan  inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägarna så önskar. Inom 
kontrollprogrammet kommer bl.a. vattennivåer i brunnar att mätas och 
kontrolleras. Om skada mot förmodan skulle uppkomma på fastigheten 
eller dess energibrunn får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras 
inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Örjan Kristiansson och Elisabeth Hedljung Kristiansson (Konsertmästaren 33 
och Konsertmästaren 35) 
Regionen konstaterar att fastigheterna är belägna på ett sådant avstånd från den 
planerade tunnelanläggningen och platserna för buller- och vibrationsalstrande 
arbeten att störningarna från dessa kommer ha en begränsad påverkan på 
fastigheterna, och att Naturvårdverkets riktvärden för buller från byggarbets-
platser för bostäder utomhus samt inomhus kommer att innehållas. Regionen 
bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder 
kommer att ge upphov till skada på fastigheterna eller energibrunnen. Om 
skada mot förmodan skulle uppstå på fastigheterna eller energibrunnen får 
detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Mariann Kuusivuori och Pär Lindblom (Takåsen 7) 
Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn. Fastigheten kommer att vara kopplad till ett grundvattenrör med 
åtgärdsnivåer, och om dessa underskrids kommer regionen vara skyldig att 
utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Energibrunnen ligger 
längre än 150 meter från tunnelanläggningen, och bedöms därmed som mest 
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kunna drabbas av en mycket begränsad påverkan. Denna påverkan bedöms inte 
ge upphov till skada. Om fastighetsägarna så önskar kommer energibrunnen att 
inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, inom vilket bl.a. vattennivåer 
i brunnar kommer att mätas och kontrolleras. Om den sökta vattenverksam-
heten mot förmodan skulle ge upphov till skada på fastigheten eller energi-
brunnen får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för 
den ordning som gäller för oförutsedd skada.  
 
Robin Hall och Anna Enblom Hall (Sutaren 27) 
Byggnaden på fastigheten bedöms inte vara sättningskänslig. Risken för 
negativ påverkan på denna genom sättningar är därför minimal. Däremot 
bedöms fastighetens ledningar vara sättningskänsliga, och dessa kommer 
därför att övervakas inom ramen för kontrollprogrammet för vatten-
verksamheten vilket inkluderar kontroller av grundvattennivåer och sättningar. 
Vattenverksamheten kommer som mest att medföra en liten påverkan på 
energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning om upp till en meter. Detta 
bedöms inte ge upphov till skada, men om skada mot förmodan skulle 
uppkomma (på energibrunnen eller fastigheten) får detta hanteras inom ramen 
för den ordning som gäller för oförutsedda skador. Om fastighetsägarna så 
önskar kommer energibrunnen att inkluderas i kontrollprogrammet för 
grundvatten, inom vilket bl.a. vattennivåer i brunnar kommer att mätas 
och kontrolleras.  
 
Lina Paciello och Edixon Calderon (Baklyktan 37) 
Fastigheten Baklyktan 37 har inte sättningskänslig grundläggning, vilket 
innebär att risken för negativ påverkan till följd av sättningar är minimal. 
Fastigheten har en energibrunn, men denna är belägen mer än 150 meter från 
den planerade tunnelanläggningen. Detta innebär att vattenverksamheten som 
mest kommer att medföra en liten påverkan på energibrunnen, motsvarande en 
nivåsänkning om upp till en meter. Denna påverkan bedöms inte leda till skada. 
Om skada mot förmodan skulle uppkomma får detta hanteras inom ramen för 
den ordning som gäller för oförutsedda skador. Om fastighetsägarna så önskar 
kommer energibrunnen att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, 
inom vilket bl.a. vattennivåer i brunnar kommer att mätas och kontrolleras.  
 
Hans Lindgren och Monica Lindgren (Hastighetsmätaren 26)  
Fastigheten Hastighetsmätaren 26 anses inte ha sättningskänslig grund-
läggning, och att risken för negativ påverkan till följd av sättningar därför 
bedöms vara minimal.  
 
Jan-Inge Olsson och Birgitta Olsson (Pälsmössan 14) 
Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn. Fastigheten kommer att kopplas till ett grundvattenrör med 
åtgärdsnivåer, och om dessa underskrids kommer regionen vara skyldig att 
utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Om skada mot förmodan 
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skulle uppkomma på fastigheten eller dess energibrunn får detta hanteras 
inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Brf Hörnhuset (Tobaksspinneriet 9) 
Föreningens fastighet kommer att påverkas av vissa störningar till följd buller 
och stomljud under byggtiden. Bullernivåerna förväntas som högst uppgå 
till 31 dBA inomhus, detta vid källarplanet vid fastighetens nordöstra fasad. 
Dessa bullernivåer uppstår i samband med spontning, vilket utförs som en del 
av de förberedande markarbetena inför anläggandet av teknikbyggnaden på 
Långholmen. Spontning utförs periodvis under en begränsad tid. Naturvårds-
verkets riktvärde för buller från byggarbetsplatser inomhus, 45 dBA, beräknas 
innehållas för fastigheten under hela byggtiden.  
 
Stomljudsnivåerna från framdriften av TBM riskerar att som högst uppgå till 
42 dBA vid fastighetens källarplan. Utifrån ett konservativt antagande om 
en framdriftshastighet om 50 meter i veckan kommer fastigheten att utsättas 
för stomljudsnivåer som överskrider 35 dBA under cirka fem veckors tid för 
respektive spårtunnelrör. Om det i stället antas en framdriftshastighet om 
100 meter i veckan skulle denna tid i stället uppgå till cirka tre veckor per 
spårtunnelrör. Det ska noteras att vissa konservativa antaganden görs vid 
beräkningar av stomljudsnivåer, bland annat att byggnaderna antas vara 
grundlagda direkt på berg samt att berget antas vara homogent utan sprickor. 
Detta innebär att de faktiska stomljudsnivåerna sannolikt kommer att vara 
lägre än de beräknade, vilka är att betrakta som ett ”värsta fall”.  
 
Katrin Hüber och Hannes Häggblom (Sutaren 38) 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn. Om skada mot förmodan skulle uppkomma får eventuellt anspråk 
på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller för 
oförutsedda skador. Fastigheten kommer att ingå i kontrollprogrammet 
för grundvatten, där påverkan på grundvattennivåer och sättningsrörelser 
kommer att kontrolleras löpande. Fastigheten kommer att vara kopplad till 
ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer, och om dessa underskrids kommer 
Regionen vara skyldig att utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration, 
i syfte att motverka skada på fastigheten. Detta är tillräckligt för att säkerställa 
att grundvattenbortledningen inte ger upphov till skada på fastigheten.  
 
Anders Gadstam (Julbocken 20) 
Fastighetens energibrunn är belägen på sådant avstånd från den planerade 
tunnelanläggningen att påverkan som mest kommer att motsvara en nivå-
sänkning om upp till en meter, vilket inte bedöms leda till skada. Regionen 
bedömer inte att planerade sprängningsarbeten kommer att leda till sprick-
bildningar i fastigheten, och inte heller till en ökad mängd radongas inomhus.  
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Brf Härden 116 (Sutaren 2) 
Regionen förutser inte att den sökta vattenverksamheten med planerade  
skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn. Fastigheten kommer att knytas till grundvattenrör med åtgärds-
nivåer som, om de underskrids, innebär att regionen är skyldig att utföra 
skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration, i syfte att motverka skador på 
fastigheten. Energibrunnen ligger längre än 150 meter från anläggningen och 
bedöms som mest kunna drabbas av en mycket begränsad påverkan som inte 
bedöms leda till skada. Om påverkan mot förmodan skulle leda till skada finns 
flera åtgärder att tillgå för att återställa skadan, t.ex. igenfyllning av brunnen 
med sand eller bentonit. Om föreningen så önskar kommer energibrunnen att 
inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten, inom vilket bl.a. vattennivåer 
i brunnar kommer att mätas och kontrolleras. Om den sökta vattenverk-
samheten mot förmodan skulle ge upphov till skada på fastigheten eller dess 
energibrunn får detta hanteras inom ramen för den ordning som gäller för 
oförutsedda skador.  
 
Brf Karlsvik 41 (Karlsvik 41) 
Regionen anför att föreningens energibrunnar är borrade ovanför planerad 
tunnelanläggning och inom tunnelns skyddszon. Regionen kommer att 
riktningsmäta brunnarna för att bekräfta deras lutning och djup för att avgöra 
om brunnarna kommer i konflikt med tunnelanläggningen och därmed kommer 
att behövas gjutas igen, eller om de går att behålla. Om energibrunnarna 
behöver gjutas igen kommer detta att hanteras inom ramen för järnvägsplanen. 
En dialog rörande riktningsmätning har inletts mellan regionen och föreningen.  
 
Rikard Karlstein och Ing-Marie Karlstein (Hastighetsmätaren 24) 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med planerade 
skyddsåtgärder kommer att leda till skada på fastigheten. Fastigheten kommer 
att knytas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer som, om de underskrids, 
innebär att regionen kommer att genomföra skadeförebyggande åtgärder, 
t.ex. infiltration. Regionen kommer att kontrollera sättningsrörelser i området 
inom ramen för kontrollprogrammet för grundvatten.  
 
Pär Tyberg och Anna Stode (Landsknekten 29) 
Med ”på lera och ev. känsliga ledningar” avses alla fastigheter som enligt 

inventeringar ligger helt eller delvis på lera, och som därmed bedöms vara 
känsliga för grundvattennivåsänkningar. Med ”känslig grundläggning”, avses 

alla byggnader som bedömts ha grundläggning som är känslig för grund-
vattennivåsänkningar, eller byggnader där uppgifter om grundläggningen 
saknas. Klassificeringen baseras på en grundläggningsinventering, information 
från diverse arkiv och uppgifter om jordlager och jorddjup m.m.  
 
Fastigheten Landsknekten 29 bedöms vara känslig för grundvattenpåverkan. 
Den kommer att ingå i kontrollprogrammet för vattenverksamheten och ett 
grundvattenrör med åtgärdsnivåer kommer att knytas till fastigheten. Om den 
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lägsta åtgärdsnivån underskrids kommer infiltration utföras. Inom ramen för 
kontrollprogrammet kommer Regionen även att kontrollera sättningsrörelser.  
 
Energibrunnen på fastigheten ligger mer än 150 meter från tunnelanläggningen, 
och bedöms därmed som mest kunna drabbas av en mycket begränsad 
påverkan. Denna påverkan bedöms inte ge upphov till skada, och inte heller 
bedöms fastigheten lida skada av den sökta vattenverksamheten. Om skada mot 
förmodan skulle uppkomma får detta hanteras inom ramen för den ordning som 
gäller för oförutsedda skador.  
 
John Graham-Clarke och Sandrina Graham-Clarke (Stensockeln 17) 
Den sökta vattenverksamheten kommer som mest medföra en liten påverkan 
på energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning om upp till en meter. En sådan 
nivåsänkning bedöms inte ge upphov till skada. Om fastighetsägarna så önskar 
kommer energibrunnen att inkluderas i kontrollprogrammet för grundvatten. 
Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på vattennivåerna 
i energibrunnar att mätas och kontrolleras.  
 
Brf Lingonet (Drakenberg 15) 
Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten kommer att leda till 
skada på fastigheten, eftersom byggnaden inte bedöms vara sättningskänslig. 
Om skada mot förmodan skulle uppkomma får detta hanteras i den ordning 
som gäller för oförutsedda skador. Regionen kommer att upprätta ett kontroll-
program för grundvatten, inom vilket det bl.a. kommer att utföras mätningar 
av grundvattennivåer.  
 
Arne Nordlund (Automobilen 9) 
Fastigheten bedöms vara känslig för grundvattenpåverkan. Fastigheten kommer 
att knytas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer som, om de underskrids, 
innebär att Regionen kommer att utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. 
infiltration. Regionen kommer även att kontrollera sättningsrörelser i området 
inom ramen för kontrollprogrammet för grundvatten. Regionen förutser inte att 
verksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada 
på fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppkomma får detta hanteras 
i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Mattias Olsson (Makrillen 29) 
Den sökta vattenverksamheten kommer som mest medföra en liten påverkan 
på energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning om upp till en meter. En sådan 
avsänkning bedöms inte leda till skada. Energibrunnen ingår inte i det första 
urvalet av brunnar som ingår i kontrollprogrammet, men kommer att tas med 
i kontrollprogrammet för grundvatten om fastighetsägaren begär det. Inom 
ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på vattennivåerna i 
energibrunnar att mätas och kontrolleras. Om den sökta vattenverksamheten 
mot förmodan skulle ge upphov till skada får eventuellt anspråk på ersättning 
för detta hanteras i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
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Anna Fröjd och Jonas Thorin (Fönsterkarmen 6) 
Fastigheten är belägen snett ovanför de nya spårtunnlarna, vilket innebär 
att den kommer att påverkas av stomljud från framdriften av TBM. Med en 
konservativt beräknad framdriftshastighet om 50 meter i veckan riskerar 
fastigheten att drabbas av stomljudsnivåer över 45 dBA under cirka fem 
veckors tid per spårtunnelrör. Om det i stället antas en framdriftshastighet 
om 100 meter i veckan skulle denna tid i stället uppgå till cirka tre veckor per 
spårtunnelrör. Drivmetoden med TBM alstrar inte några vibrationer som kan 
skada byggnader. Regionen kommer att besiktiga byggnader med avseende 
på vibrationsskador till följd av sprängningar i enlighet med vad som följer 
av Svensk Standard. Fastighetens energibrunn ligger inom 150 meter från 
tunnelanläggningen, och den kommer följaktligen att inkluderas i den 
föreslagna uppskjutna frågan om skada på energibrunnar och i kontroll-
programmet för grundvatten.  
 
Marie Hedberg (Stensockeln 6) 
Fastigheten har okänd grundläggning och bedöms vara känslig för grundvatten-
påverkan. Den kommer därför att knytas till ett grundvattenrör med åtgärds-
nivåer som, om de underskrids, innebär att regionen kommer att vidta skade-
förebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Sättningsrörelser i området kommer 
att kontrolleras inom ramen för kontrollprogrammet för grundvatten.  
 
Energibrunnen på fastigheten ligger mer än 150 meter från tunneln och 
regionen bedömer att den som mest kommer att drabbas av en mycket 
begränsad påverkan. Denna påverkan bedöms inte ge upphov till skada. 
Den sökta vattenverksamheten bedöms inte heller i övrigt ge upphov till 
skada på fastigheten.  
 
Såvitt gäller buller informerar regionen om att fastigheten riskerar att drabbas 
av stomljud från framdriften av TBM, motsvarande mellan 30 och 35 dBA.  
 
Nils Lindström (Hastighetsmätaren 18) 
Den aktuella fastigheten har okänd grundläggning och bedöms vara känslig 
för grundvattenpåverkan. Fastigheten kommer därför att knytas till ett grund-
vattenrör med åtgärdsnivåer som, om de underskrids, innebär att regionen 
kommer att utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration. Regionen 
kommer även att kontrollera sättningsrörelser i området inom ramen för 
kontrollprogrammet för grundvatten. Regionen förutser inte att den sökta 
vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov 
till skada på fastigheten. Regionen informerar om att fastigheten riskerar att 
drabbas av luftburet buller från anläggandet av arbetstunneln i Älvsjö, med 
som mest 30 dBA (inomhus).  
 
Bonnier Fastigheter AB (Bulten 19 och Sågen 19) 
Fastigheterna kommer att påverkas av luftburet buller från spontning som 
kommer att utföras som en del av de förberedande markarbetena inför anläg-
gandet av teknikbyggnaden på Långholmen. Spontningen utföras periodvis 
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under en begränsad tid. Bullernivåerna utomhus vid fasad på de delar av 
fastigheterna som ligger närmast Långholmsgatan beräknas under spontningen 
uppgå till mellan 55 och 65 dBA för Bulten 19 och mellan 45 och 55 dBA för 
Sågen 19. Fastigheterna kommer inte att påverkas av stomljud från framdriften 
av TBM. Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten med 
planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada på fastigheterna.  
 
Xiang Hua och Jun Su (Förstugan 16) 
Regionen förutser inte att verksamheten med skyddsåtgärder kommer att ge 
upphov till skada på fastigheten, vars grundläggning inte bedöms vara 
sättningskänslig. Om skada mot förmodan skulle uppstå kommer det att finnas 
möjlighet att framställa ersättningsanspråk inom ramen för den ordning som 
gäller för oförutsedda skador.  
 
Ana Durán och Karl-Erik Tallmo (Nejonögat 25) 
Den sökta vattenverksamheten kommer som mest att medföra en liten påverkan 
på fastighetens energibrunn, motsvarande en nivåsänkning om upp till en 
meter. En sådan påverkan bedöms inte ge upphov till skada. Energibrunnen 
kommer att tas med i kontrollprogrammet för grundvatten om fastighetsägarna 
begär det. Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på 
vattennivåerna i energibrunnar att mätas och kontrolleras. Regionen förutser 
inte heller i övrigt att den sökta vattenverksamheten kommer att leda till skada 
fastigheten. Utskick med information om samrådet skickades till boende och 
verksamheter inom utredningsområdet och delar av angränsande närområde. 
Samrådet kungjordes i Post och Inrikes Tidningar, tidningen Mitt i samt på 
regionens hemsida, och annonserades även i DN och SvD. 
 
6.3.5 Övrigt 
 
Bengt Lengstad och Marianne Lengstad (Muren 3) 
Regionen noterar fastighetsägarnas synpunkter om den valda sträckningen för 
den nya tunnelbanesträckan och konstaterar att den valda sträckningen är den 
som bedömts vara den bästa möjliga utifrån en sammanvägning av studerade 
aspekter. Regionen bedömer att inte att den sökta verksamheten kommer att 
leda till skada på fastigheten eller på energibrunnen. Fastighetens energibrunn 
ligger inom 150 meter från tunnelanläggningen och kommer följaktligen att 
inkluderas i den föreslagna uppskjutna frågan om skada på energibrunnar, 
liksom i kontrollprogrammet för grundvatten. Regionen bedömer inte att den 
sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att ge 
upphov till skada på fastigheten eller energibrunnen. Om skada mot förmodan 
skulle uppstå får eventuellt anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen 
för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Brf Skruven 9 (Skruven 9) 
Energibrunnarna i fråga är anlagda på kommunens mark, på fastigheten 
Stockholm Södermalm 3:1. Brunnarna finns med i sakägarförteckningen 
antecknade under kommunens fastighet.  
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Erika Borgny och Lars Strömberg (Järnhatten 17 och 18) 
Energibrunnen på fastigheten Järnhatten 17 ligger inom 150 meter från tunnel-
anläggningen och kommer följaktligen att inkluderas i den föreslagna upp-
skjutna frågan om skada på energibrunnar, liksom i kontrollprogrammet för 
grundvatten. Vad gäller branddammen bedöms denna inte vara grundvatten-
beroende, och påverkas därför inte av grundvattenavsänkning. Regionen 
strävar efter en proaktiv hantering av potentiella bullerstörningar i byggskedet, 
och arbetar enligt den så kallade åtgärdstrappan där skyddsåtgärder i första 
hand sker innan byggstart i form av exempelvis byte av arbetsmetod, skydds-
åtgärder vid bullerkällan och liknande, se bilaga B2 till ansökan. Som framgår 
av åtgärdsplanen kan det bli aktuellt att bland annat genomföra fasadåtgärder 
för det fall att föreslagna riktvärden för buller överskrids. Vid ett eventuellt 
överskridande måste dock en bedömning göras av vilken eller vilka åtgärder 
som är mest ändamålsenlig att genomföra med hänsyn till nyttan av skydds-
åtgärden och andra försiktighetsmått jämfört med kostnaderna för dessa 
åtgärder. I god tid innan störande arbeten påbörjas kommer regionen att 
informera fastighetsägare, näringsidkare och närboende om att arbeten ska 
utföras, var de ska ske samt hur länge de beräknas pågå.  
 
Gabriel Cicek och Sylvia Tas (Förarsätet 5) 
Regionen bedömer att den sökta vattenverksamheten som mest kommer att 
medföra en liten påverkan på energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning 
om upp till en meter. En sådan avsänkning bedöms inte orsaka någon skada. 
Regionen bedömer även att risken för negativ påverkan till följd av sättningar 
är minimal, detta eftersom fastighetens grundläggning inte bedöms vara 
sättningskänslig. Regionen kommer att mäta och övervaka grundvattennivåer 
inom hela påverkansområdet. Regionen kommer att skicka ut ett medgivande 
om installation av mätrör i fastighetens bergvärmebrunn, i syfte att kunna 
följa-upp eventuell påverkan på denna. Regionen avser att delge mätdata 
till de fastighetsägare som så önskar. Regionen förutser inte att den sökta 
vattenverksamheten kommer att orsaka någon skada på fastigheten eller dess 
energibrunn, men om skada mot förmodan skulle uppstå kommer det att finnas 
möjlighet att framställa anspråk på ersättning för detta i den ordning som gäller 
för oförutsedda skador.  
 
Ann-Christine Kjell (Svärdskiftet 3 och 31) 
Regionen har inte noterat någon bergvärmebrunn inom fastigheterna och tackar 
för informationen. Brunnen ligger på ett avstånd längre än 150 meter från 
tunnelanläggningen och bedömer att den inte kommer att skadas av den sökta 
vattenverksamheten. Regionen bedömer även att risken för negativ påverkan på 
fastigheten till följd av sättningar är liten, detta eftersom fastighetens grund-
läggning inte bedöms vara sättningskänslig. Kontroller av grundvattennivåer 
och sättningar kommer att utföras i området enligt kontrollprogrammet för 
grundvatten, samt att skyddsinfiltration kommer utföras för att motverka 
skadlig grundvattensänkning. Detta är tillräckligt för att säkerställa att grund-
vattenbortledningen inte ger upphov till skada på fastigheterna. Om skada mot 
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förmodan skulle uppkomma får detta hanteras genom ett senare anspråk inom 
ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Bengt Freij och Kristina Adolfsson (Vitlingen 1) 
Regionen anför följande. Tunnelanläggningen kommer att sektioneras upp i 
delsträckor så som redovisats i ansökan. Mätningar av inläckaget kommer att 
utföras löpande och jämföras mot en inläckageprognos för att kontrollera att 
det inte läcker in för mycket vatten till anläggningen. På så sätt kan tätnings-
åtgärder utföras om inläckaget skulle bli för stort. Regionen konstaterar att 
fastigheten har okänd grundläggning på lera och kommer att ingå i kontroll-
programmet för grundvatten. Fastigheten kommer att vara kopplad till ett 
grundvattenrör med åtgärdsnivåer, och om dessa underskrids är Regionen 
skyldig att utföra skadeförebyggande åtgärder, t.ex. infiltration, i syfte att 
motverka skada på fastigheten. Detta är tillräckligt för att säkerställa att 
grundvattenbortledningen inte ger upphov till skada på fastigheten. Om skada 
mot förmodan skulle uppkomma får detta hanteras genom ett senare anspråk 
i den ordning som gäller för oförutsedda skador. Vad gäller frågan om 
masshantering informeras om att regionen för en dialog med Stockholms stad 
för att utreda olika möjliga alternativ till att få till en lokal masshantering och 
samtidigt underlätta för kommande exploatering.  
 
Gunn Lind (Riddarfanan 8 och Riddarfanan 9) 
Regionen bedömer att den sökta vattenverksamheten som mest kommer att 
medföra en liten påverkan på energibrunnen, motsvarande en nivåsänkning 
om upp till en meter. Denna påverkan bedöms inte ge upphov till skada. 
Om fastighetsägaren så önskar kommer energibrunnen att inkluderas i 
kontrollprogrammet för grundvatten, inom vilket bl.a. påverkan på 
vattennivåerna i energibrunnar kommer att mätas och kontrolleras.  
 
Fabege Kabelverksledning AB (Kabelverket 2) 
Fastigheten är grundlagd på stålpålar och klassas därför inte som sättnings-
känslig. Fastigheten ligger emellertid inom ett lerområde, varför kontroller av 
grundvattennivåer kommer att utföras i närområdet. Regionen bedömer inte att 
den sökta vattenverksamheten kommer att ge upphov till skada på fastigheten.  
 
Mattias Wallin (Sutaren 17) 
Regionen bekräftar att fastigheten Sutaren 17 finns med i förteckningen över 
fastigheter med bergvärme. Brunnen ligger på ett längre avstånd än 150 meter 
från tunnelanläggningen och Regionen bedömer att brunnen inte kommer att 
skadas av den sökta vattenverksamheten. Fastigheten har okänd grundläggning 
och bedöms vara känslig för grundvattenpåverkan. Fastigheten kommer därför 
övervakas inom ramen för kontrollprogrammet för grundvatten och kopplas 
till grundvattenrör med åtgärdsnivåer. Regionen kommer även att kontrollera 
sättningsrörelser i området inom ramen för kontrollprogrammet för grund-
vatten. Besiktningar kommer att utföras i förhållande till fastigheter som 
riskerar att drabbas av vibrationsskador. Identifieringen av vilka fastigheter 
som ska besiktigas, liksom utförandet av besiktningarna, kommer att ske i 
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enlighet med Svensk Standard. Den aktuella fastigheten förutses inte drabbas 
av vibrationsskador, och kommer därför inte att besiktigas. Regionen förutser 
inte att verksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov till 
skada på fastigheten. Om skada mot förmodan skulle uppstå finns möjlighet att 
begära ersättning för detta i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Stiftelsen Stockholms Sjukhem (Vallgossen 13) 
Regionen och Stockholms Sjukhem har inlett en dialog avseende hanteringen 
av fastighetens energibrunnar. Stockholms Sjukhem är informerade om att 
ett antal brunnar närmast tunnelbaneanläggningen ska riktningsmätas och att 
mätrör ska installeras för bevakning av grundvattennivåer, och har skrivit 
på medgivande avseende dessa åtgärder. Regionen har även inlett en dialog 
med Stockholms Sjukhem där övriga frågor diskuteras. Dialogen kommer att 
pågå innan och under byggtiden så länge det finns behov. Syftet med detta är 
att Stockholms Sjukhem ska kunna bedriva sin verksamhet samtidigt som 
Regionens arbete med gula linjen pågår i närheten av sjukhemmet.  
 
De riktvärden för vårdlokaler som Regionen föreslagit (villkorsförslag 5.1 
och 5.3) kommer att gälla i förhållande till samtliga lokaler där sjukhemmet 
bedriver vårdverksamhet. Dessa riktvärden har tagits fram med hänsyn till 
vårdverksamheters särskilda behov av en tyst miljö, och Regionen ser inget 
skäl till och motsätter sig att riktvärdena även ska gälla för sjukhemmets 
övriga lokaler, såsom kontorslokaler, som inte kan anses ha samma behov. 
 
En begränsning av buller- och stomljudsnivåerna till 40 dBA dagtid hade 
riskerat att omöjliggöra arbetena, eller i vart fall påtagligt försvåra och försena 
anläggandet av den nya tunnelbanan. Regionen motsätter sig därför sjuk-
hemmets yrkande om att riktvärdena för undervisningslokaler dagtid ska gälla 
för sjukhemmets lokaler. Regionen har en tät dialog med sjukhemmet och 
kommer att arbeta för att bullerstörningarna ska medföra en så liten påverkan 
på sjukhemmets verksamhet som möjligt. 
 
Regionen arbetar med att ta fram en fördjupad bullerutredning avseende 
stomljud som ska visa hur olika våningsplan och delar av sjukhemmets 
byggnader kan komma att påverkas av stomljudet från planerade arbeten. 
Ett sätt att minska risken för störningar från sprängningar under byggtiden 
kan vara att tillämpa fasta sprängtider för de sprängningar som sker i närheten 
av Stockholms Sjukhem. Det kommer att finnas möjlighet att få information 
cirka 30 minuter innan sprängning utförs i ett visst område.  
 
Flera fastighetsägare till fastigheter i Älvsjö längs Herr stens väg, 
Kärrbössevägen och Nääfgränd  
Det har tagits fram en åtgärdsplan för buller och stomljud för byggskedet 
i vilken det bl.a. beskrivs hur regionen arbetar med att begränsa buller- och 
stomljud från verksamheten och vilka åtgärder som kan bli aktuella att utföra 
för det fall att föreslagna riktvärden överskrids. Regionen strävar efter en 
proaktiv hantering av potentiella bullerstörningar i byggskedet och arbetar 



Sida 139 
 
NACKA TINGSRÄTT 
Mark- och miljödomstolen 

DELDOM 
2026-03-27 

M 10098-24 

 
 

Dok.Id 1009134 
 

enligt den så kallade åtgärdstrappan, där skyddsåtgärder i första hand sker 
innan byggstart i form av exempelvis byte av arbetsmetod, skyddsåtgärder 
vid bullerkällan eller liknande åtgärder. Tillfällig vistelse är en sista åtgärds-
möjlighet som kan användas om åtgärdstrappans övriga steg inte är ekonomiskt 
försvarbara eller tekniskt möjliga att genomföra. Regionen erbjuder tillfällig 
vistelse som ett komplement till den egna bostaden och tanken är inte att den 
boende ska flytta helt. Tillfällig vistelse är tänkt att användas i kortare eller 
längre perioder, när den boende känner att det finns ett behov att komma bort 
ifrån de störningar som oundvikligen följer av utbyggnaden av tunnelbanan. 
De bullrande arbetena pågår inte heller konstant utan till och från och i 
perioder. Behovet av tillfällig vistelse kan därför variera i perioder och även 
från individ till individ. Valet av åtgärd bör alltid ske med hänsyn till nyttan av 
skyddsåtgärden och andra försiktighetsmått jämfört med kostnaderna för dessa 
åtgärder. Fasadåtgärder är kostsamma att genomföra, och bör därför endast 
användas för störningar av längre varaktighet. Vad gäller den befintliga 
bullerskärmen ägs och underhålls denna av Trafikverket. Regionen kommer 
att samordna sitt arbete med bullerfrågor med Trafikverket.  
 
De aktuella fastigheterna kommer framför allt att påverkas av luftburet buller 
orsakat av spontningsarbeten för startgropen för TBM och depån i Älvsjö, 
vilka uppskattas ske periodvis under cirka sex månaders tid. De bullerkartor 
som finns i MKB:n är baserade på konservativa antaganden om att spontning 
sker över hela etableringsytan, och i den mest ogynnsamma positionen för 
respektive mottagare. Detta innebär att den högsta möjliga ljudnivån som 
visas i bullerkartorna inte kan inträffa samtidigt för samtliga mottagare. 
Fastigheterna kommer även att påverkas av luftburet buller från spontning 
och borrning vid arbetstunnlarna för station Älvsjö, vilket pågår under en 
begränsad tid. Vid arbetstunneln sker masshantering på ytan till tunnel-
mynningen under en relativt kort tid innan massorna i stället kan hanteras 
inuti tunneln. Buller från masshantering från arbetstunnlar omfattar framför 
allt utkörande lastbilstransporter.  
 
I god tid innan störande arbeten påbörjas kommer Regionen att informera 
fastighetsägare, näringsidkare och närboende om att arbeten ska utföras, var 
de ska ske samt hur länge de beräknas pågå.  
 
Varje grundvattenberoende objekt som är en del av kontrollprogrammet för 
grundvatten kommer att sammankopplas med ett eller flera observationsrör 
som kopplas till åtgärdsnivåer. Åtgärdsnivåerna anger bl.a. vid vilken uppmätt 
grundvattennivå skyddsinfiltration ska vidtas. Regionen bedömer inte att den 
sökta vattenverksamheten med planerade skyddsåtgärder kommer att leda 
till skada på fastigheterna. Om skada mot förmodan skulle uppkomma får 
eventuella anspråk på ersättning för detta hanteras inom ramen för den ordning 
som gäller för oförutsedda skador.  
 
Regionen konstaterar att naturdammen inte bedöms vara grundvattenberoende, 
och att denna därför inte bedöms påverkas av grundvattenbortledningen.  
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Peter Hadås (Körkortet 14) 
Utskick med information om samrådet skickades till boende och verksamheter 
inom utredningsområdet och delar av angränsande närområde. Samrådet 
kungjordes i Post och Inrikes Tidningar, tidningen Mitt i samt på regionens 
hemsida, och annonserades även i Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. 
Fastigheten Körkortet 14 ligger inom utredningsområdet, och fastighetsägaren 
bör ha fått en skriftlig inbjudan till samrådet, men regionen beklagar om denna 
inte har nått fram. Regionen bedömer inte att den sökta vattenverksamheten 
med planerade skyddsåtgärder kommer att ge upphov till skada.  
 
Moa Kihlström (Svärdskiftet 18, 24 och 25) 
Den aktuella energibrunnen ligger längre bort än 150 meter från den planerade 
tunnelanläggningen, varför påverkan på energibrunnen bedöms bli minimal, 
som mest motsvarande en nivåsänkning om upp till en meter. En sådan 
avsänkning bedöms inte orsaka någon skada. Energibrunnen ingår inte i det 
första urvalet av brunnar som ska ingå i kontrollprogrammet för grundvatten, 
men kan inkluderas i kontrollprogrammet om fastighetsägaren så önskar. 
Inom ramen för kontrollprogrammet kommer bl.a. påverkan på vattennivåerna 
i energibrunnar att kontrolleras. Byggnaden på fastigheterna är grundlagd på 
berg, vilket innebär att det inte föreligger någon risk för sättningsskador på 
denna. Vad gäller vibrationer uppstår sådana framför allt vid sprängnings-
momentet för drivningsmetoden borra-spräng. Vid vibrationsalstrande arbeten 
tillämpar Regionen bland annat Svensk Standard, vilket innebär att fastigheter 
som riskerar att drabbas av vibrationsskador till följd av sprängningsarbeten 
besiktigas. De aktuella fastigheterna förutses inte drabbas av vibrationsskador 
och kommer alltså inte att besiktigas.  
 
Regionen har tagit fram en åtgärdsplan för buller och stomljud för byggskedet 
i vilken det bl.a. beskrivs hur regionen arbetar med att begränsa buller- och 
stomljud från verksamheten och vilka åtgärder som kan utföras om föreslagna 
riktvärden överskrids. Regionen strävar efter en proaktiv hantering av 
potentiella bullerstörningar i byggskedet och arbetar enligt den så kallade 
åtgärdstrappan, där skyddsåtgärder i första hand sker innan byggstart i form av 
exempelvis byte av arbetsmetod, åtgärder vid bullerkällan eller liknande. 
Tillfällig vistelse är en sista åtgärdsmöjlighet som kan användas om 
åtgärdstrappans övriga steg inte är ekonomiskt försvarbara eller tekniskt 
möjliga att genomföra. Vilka skyddsåtgärder som blir aktuella i specifika fall 
kommer att bestämmas i senare skede. Regionen kommer att genomföra 
ytterligare bulleranalyser innan byggstart och därefter följa upp bullernivåerna 
genom löpande mätningar i byggskedet. De aktuella fastigheterna kommer att 
påverkas av luftburet buller orsakat av spontnings-arbeten för startgropen 
för TBM och depån i Älvsjö, vilka uppskattas ske periodvis under cirka sex 
månaders tid. I god tid innan störande arbeten påbörjas kommer regionen att 
informera fastighetsägare, näringsidkare och närboende om att arbeten ska 
utföras, var de ska ske samt hur länge de beräknas pågå.  
 



Sida 141 
 
NACKA TINGSRÄTT 
Mark- och miljödomstolen 

DELDOM 
2026-03-27 

M 10098-24 

 
 

Dok.Id 1009134 
 

André Rehak och Maria Rehak (Automobilen 7) 
Fastigheten kommer att ingå i kontrollprogrammet, genom vilket regionen 
kommer att övervaka grundvattennivåer och sättningsrörelser. Fastigheten 
bedöms ha känslig grundläggning på lera, och fastigheten kommer därför att 
kopplas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer som, om de underskrids, 
innebär att Regionen kommer att vidta skadeförebyggande åtgärder för att 
motverka skada på fastigheten. Regionen förutser inte att verksamheten med 
planerade skyddsåtgärder kommer att orsaka skada på fastigheten, men om 
skada mot förmodan skulle uppstå får detta hanteras genom senare anspråk 
i den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Josefine Lundström och Tim Johansson (Hjälmhugget 5) 
Regionen konstaterar att fastigheten är belägen på fast mark och att den 
därför inte är känslig för grundvattennivåsänkningar. Det finns en energibrunn 
på fastigheten, men denna är belägen på stort avstånd från den planerade 
tunnelbaneanläggningen och risken för påverkan på brunnen är därför mycket 
liten. Mot bakgrund av fastighetsägarens begäran kommer Regionen att 
inkludera energibrunnen i kontrollprogrammet, vilket bl.a. innefattar att mäta 
och följa upp vattennivåerna i brunnen. 
 
Mikael Johansson (Piggvaren 17) 
Fastigheten Piggvaren 17 är belägen nära gränsen till påverkansområdet. 
Påverkansområdet för grundvatten bedöms utifrån antagandet att tätning utförs 
i den utsträckning som beskrivs i TB:n, bilaga A till ansökan, och beaktar 
inte den skyddsinfiltration som kan behöva utföras. Regionen kommer utföra 
skyddsinfiltration för att motverka skadliga grundvattenavsänkningar, vilket 
innebär att det faktiska påverkansområdet sannolikt kommer att bli mindre. 
Regionens bedömning är således att påverkan på den specifika fastigheten blir 
minimal baserat på fastighetens avstånd till planerad tunnelbaneanläggning 
samt att skyddsåtgärder, som skyddsinfiltration, kommer att vidtas vid behov. 
Om skada trots detta skulle uppstå får detta hanteras genom senare anspråk i 
den ordning som gäller för oförutsedda skador. Regionen har bedömt riskerna 
för att den sökta verksamheten leder till en ökad eller förändrad förorenings-
spridning. Bedömningen har utgått ifrån en omfattande kartläggning av 
förekommande föroreningar samt provtagningar i jord och grundvatten. 
Det är endast föroreningar i närområdet till tunnelanläggningen som riskerar 
att påverkas av den sökta vattenverksamheten. Detta innebär att eventuella 
föroreningar på eller nära fastigheten Piggvaren 17 inte kommer att påverkas 
av verksamheten.  
 
Ella Grundell (Lutfisken 9) 
Fastigheten är belägen snett ovanför de nya spårtunnlarna, vilket innebär att 
den kommer att påverkas av stomljud från framdriften av TBM. Fastigheten 
bedöms som mest kunna drabbas av stomljudsnivåer om 49 dBA (ekvivalenta 
ljudnivåer). Med en konservativt beräknad framdriftshastighet om 50 meter i 
veckan riskerar fastigheten att drabbas av stomljudsnivåer över 45 dBA under 
cirka fem veckors tid per spårtunnelrör. Om det i stället antas en framdrifts-
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hastighet om 100 meter i veckan skulle denna tid i stället uppgå till cirka tre 
veckor per spårtunnelrör. Drivmetoden med TBM alstrar inte några vibrationer 
som kan skada byggnader. Fastigheten kan även påverkas av luftburet buller, 
mellan 45 och 55 dBA utomhus vid fasaden, från luftutbytesschaktet vid 
Östbergabackarna. Att vissa störningar orsakade av buller och stomljud 
förekommer till följd av utbyggnaden av tunnelbanan är oundvikligt, Regionen 
anför dock att den har tagit fram en åtgärdsplan för buller och stomljud för 
byggskedet, i vilken det bl.a. beskrivs hur Regionen arbetar med att begränsa 
buller- och stomljud från verksamheten och vilka åtgärder som kan bli aktuella 
att utföra för det fall att föreslagna riktvärden överskrids. Sammantaget 
bedömer Regionen de buller- och stomljudsvillkor som föreslås är väl avvägda 
med hänsyn till möjligheterna att minimera den tid som bullerstörningarna 
förekommer, samtidigt som störningarna inte blir orimliga under denna tid.  
 
Tunnlarna i området kommer att drivas med TBM, vilket innebär att inläckaget 
till de färdiga tunnlarna blir mycket begränsat. Under byggtiden finns risk för 
påverkan på grundvattennivåerna under begränsade perioder. Grundvattennivå-
sänkningar under så korta tidsperioder som det skulle kunna bli fråga om i 
detta fall bedöms inte leda till skada på fastigheten Lutfisken 9 eller på övriga 
fastigheter i området.  
 
Lutfisken 9 har bedömts vara ett ”riskobjekt” i bemärkelsen att det på fastig-
heten finns byggnader med känslig grundläggning. Fastigheten kommer därför 
att kopplas till ett grundvattenrör med åtgärdsnivåer, vilket bl.a. säkerställer att 
det finns beredskap för att snabbt genomföra infiltration om det skulle behövas. 
Detta minskar risken för skada ytterligare. Regionen kommer att genomföra 
eventuell infiltration på ett omsorgsfullt sätt, och styra denna så att det inte 
uppstår problem med översvämningar i källare.  
 
Regionen bekräftar att den har för avsikt att placera sättningsdubbar på 
fastigheten. Placeringen av sättningsdubbarna beslutas bäst genom 
underhandskontakter mellan fastighetsägaren och Regionen, snarare än i ett 
tillståndsvillkor. Sprängningar kommer inte att utföras så nära fastigheten att 
den behöver besiktigas för vibrationer. Eventuell påverkan på fastigheten till 
följd av grundvattenbortledningen kommer att kontrolleras genom mätningar 
som utförs inom ramen för kontrollprogrammet. Resultat från mätningar 
kommer att finnas tillgängliga för alla fastighetsägare som önskar ta del av 
detta. Skulle verksamheten mot förmodan leda till skada kommer ersättning 
att utgå inom ramen för den ordning som gäller för oförutsedda skador.  
 
Regionen vidhåller sammantaget att den sökta verksamheten inte kommer att 
leda till skada på fastigheten. Mot bakgrund av vad som redogjorts för ovan 
och tidigare i målet anser Regionen att det saknas skäl att föreskriva särskilda 
villkor i enlighet med Ella Grundells yrkanden. Huvuddelen av det som 
efterfrågas följer redan av ansökningsunderlaget och av Regionens åtaganden. 
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Regionen vidhåller att det sökta verkställighetsförordnandet är motiverat. Som 
redogjorts för under huvudförhandlingen i målet finns det flera arbeten som 
kan påbörjas innan järnvägsplanen och de nya detaljplanerna har vunnit laga 
kraft. Ett exempel är arbetena med startgropen för TBM. Startgropen beräknas 
ta cirka två år att anlägga och det är därför mycket angeläget att kunna påbörja 
arbetena med denna så snart som möjligt för att tidplanen för projektet ska 
kunna hållas. Ett annat exempel är schakten och nedfarterna till arbetstunnlarna 
som också är kritiska arbetsmoment, och som skulle kunna påbörjas om ett 
verkställighetsförordnande meddelas. Om ett verkställighetsförordnande inte 
meddelas kan det ta flera år innan tillståndet vinner laga kraft vilket skulle 
orsaka avsevärda förseningar för projektet. Projektet i sig har ett mycket stort 
samhällsintresse, samtidigt som miljö- och omgivningspåverkan av tunnel-
drivningen är reversibel och ytterst få intressenter har invänt mot tillåtligheten.  
 
Christer Johansson och Marie-Louise Hall (Stigluckan 10) m.fl. 
Regionen motsätter sig den föreslagna ändringen av villkorsförslag 1. 
Den villkorslydelsen Regionen föreslagit motsvarar hur denna typ av villkor 
har utformats i praxis. Avsteg från praxis är inte motiverat i detta fall.  
 
Sättningsmätningar på dubbar på hus och anläggningar är en sekundär kontroll 
för att identifiera sättningar. Den primära kontrollen utgörs av att mäta 
grundvattennivåerna och infiltration utförs som skyddsåtgärd för att motverka 
grundvattennivåsänkningar. Det saknas skäl att följa upp sättningsrörelser 
genom sättningsdubbar på samtliga hus som är grundlagda på lera. Många 
fastigheter ligger exempelvis på mycket stort avstånd från planerade tunnlar, 
där risken för grundvattennivåsänkning är minimal. Det finns även områden 
där leran redan idag är dränerad och därför inte är sättningskänslig. Sättnings-
rörelser mäts dessutom på andra markpunkter, exempelvis befintliga brand-
poster och markpeglar, vilket är ytterligare ett skäl till att det inte är motiverat 
att utföra mätningar genom sättningsdubbar på varje byggnad. Bedömning av 
behovet av att installera sättningsdubbar görs från fall till fall. Stigluckan 10 
är enligt inventering inte grundlagd på lera, vilket innebär att fastigheten inte 
riskerar att påverkas av grundvattennivåsänkningar. Det saknas därför skäl 
att mäta sättningsrörelser genom sättningsdubbar på fastigheten. Regionen 
bekräftar att den kommer att dela information om sättningsrörelser med de 
fastighetsägare som begär att få del av detta, men det åtagandet behöver inte 
regleras genom villkor. Regionen finner i sammanhanget också anledning att 
förtydliga att alla fastigheter som i ansökningsunderlaget betecknats med 
”okänd grundläggning” hanteras som att de har känslig grundläggning.  
 
Vid utförande av infiltration kommer infiltrationsflödet och total infiltrations-
volym att mätas minst varannan vecka. Tätare mätfrekvens kan bli aktuell om 
behov uppstår. Att genomföra dagliga mätningar och kontroll av infiltrationen 
bedöms inte medföra någon reell nytta, samtidigt som det innebär en ökad 
administrativ börda och kostnad för Regionen. Regionen anser inte heller att 
det finns anledning att särskilt villkorsreglera mätningarna av infiltrationen. 
Dessa kommer att fastställas inom ramen för kontrollprogrammet.  



Sida 144 
 
NACKA TINGSRÄTT 
Mark- och miljödomstolen 

DELDOM 
2026-03-27 

M 10098-24 

 
 

Dok.Id 1009134 
 

 
Regionen kommer att påbörja infiltration så snart som möjligt efter ett 
eventuellt underskridande av åtgärdsnivå 2 i ett grundvattenrör. Det är 
emellertid inte möjligt att garantera att infiltration alltid kommer att kunna 
påbörjas samma dag som ett underskridande sker. Det noteras att ett 
underskridande av åtgärdsnivå 2 inte automatiskt innebär att det uppkommer 
skada på grundvattenkänsliga objekt, och att skaderisken inte ökar om 
infiltration inte sker omedelbart vid ett underskridande. Som nämnts ovan 
kommer Regionen att dela information med de fastighetsägare som begär detta, 
vilket även inkluderar information avseende infiltrationen.  
 
Regionen motsätter sig att 30 dBA ska gälla som riktvärde för maximal 
momentan stomljudsnivå nattetid för bostäder istället för 45 dBA som 
Regionen har föreslagit, och konstaterar att en sådan begränsning skulle 
försvåra, om inte omöjliggöra, anläggandet av den nya tunnelbanan.  
 
Regionen menar att drifttidsbuller är en fråga för järnvägsplanen, och inget 
som ska regleras i förevarande mål. Regionen noterar emellertid att det i ett 
så tidigt skede som detta inte är möjligt att med närmare säkerhet beräkna 
de ljudnivåer som faktiskt kommer att uppstå för varje enskild fastighet. 
Genomförda bullerberäkningar (såväl för bygg- som drifttiden) är gjorda utan 
beaktande av möjliga skyddsåtgärder för att beräkna ett värsta fall-scenario. 
De faktiska ljudnivåerna kommer sannolikt att bli lägre än de nivåer som 
redovisas i bullerkartor m.m., och i vart fall inte högre. Vad därefter gäller 
frågan om ballastfritt spår konstaterar Regionen att detta har valts utifrån en 
genomförd kostnadsnyttoanalys, där det bland annat har beaktats att ballastfritt 
spår kräver mindre underhåll och utrymme, vilket innebär en mindre 
bergtunnel och därmed minskade kostnader för anläggningen. Ett exempel 
på en åtgärd som skulle kunna bli aktuell för att minska drifttidsbullret är 
installation av en stomljudsdämpande matta.  
 
Regionen motsätter sig fastighetsägarnas begäran om tillfällig vistelse. 
Erbjudandet om tillfällig vistelse syftar till att säkerställa att de som riskerar att 
beröras av buller- eller stomljudsnivåer överstigande föreslagna riktvärden 
under en längre period ges möjlighet till återhämtning och vila när detta inte är 
möjligt i den egna bostaden. Erbjudandet syftar inte till att utgöra ekonomisk 
kompensation för buller- eller stomljudsstörningar.  
 
Regionen motsätter sig fastighetsägarnas begäran att villkor 6 ska gälla för 
samtliga byggnader och inte bara kulturbyggnader. De förberedelsearbeten, 
försiktighetsmått och åtgärder som följer av åtgärdsplanen är framtagna 
särskilt för att minimera påverkan på kulturbyggnader, och bedöms inte 
vara motiverade att genomföra i förhållande till samtliga byggnader inom 
påverkansområdet. Alla byggnader, även sådana som inte utgör kultur-
byggnader, som ligger inom 50 eller 100 meter från planerade sprängnings-
arbeten (beroende på grundläggning) kommer att besiktigas med avseende 
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på vibrationer. Detta bedöms vara tillräckligt för att i första hand undvika, 
och i andra hand identifiera, skada till följd av vibrationer.  
 
Tätning av tunnelanläggningen och övriga skadeförebyggande åtgärder, såsom 
infiltration och åtgärder på och eventuell skadereglering för energibrunnar, 
kommer att utföras löpande under byggtiden och alltså inte först i samband 
med byggtidens avslut. Regionen har motiverat varför vissa grundvattenflöden 
behöver exkluderas från den provisoriska föreskriften P1 i sina yttranden 
den 1 september 2025 (aktbil. 550) och 21 november 2025 (aktbil. 680), vartill 
hänvisas i denna del. Vad gäller synpunkten rörande utredningsvillkor U2 
anför Regionen att borrning av ny energibrunn eller omriktning av borrhål är 
exempel på åtgärder som skulle kunna bli aktuella att genomföra vid eventuell 
påverkan på en energibrunn. Det finns dock flera andra möjliga åtgärder, och 
vad som utgör den mest lämpliga åtgärden måste bestämmas i varje enskilt 
fall utifrån bl.a. påverkans omfattning. Regionen anser därför att det inte är 
lämpligt att i utredningsvillkoret föreskriva att en viss åtgärd ska vara 
huvudalternativet. Regionen framhåller i övrigt att den har en välfungerande 
arbetsmetod för att identifiera påverkan på energibrunnar och hantera sådan 
påverkan. Arbetsmetoden har fungerat bra inom övriga tunnelbaneutbyggnads-
projekt för att hantera de praktiska frågor som fastighetsägarna lyfter. 
Regionen anser dock inte att det är lämpligt att villkorsreglera den närmare 
hanteringen av arbetet med att följa upp påverkan på energibrunnar.  
 
Regionen planerar som regel att genomföra mätningar av grundvattennivåer 
i energibrunnar månadsvis. Grundvattennivåer i berg responderar normalt 
relativt långsamt på grundvattenbortledning, och det saknas därför behov av att 
utföra tätare mätningar. Regionen bedömer dock löpande om det är nödvändigt 
att utföra tätare mätningar i utvalda kontrollpunkter under vissa tidsperioder. 
Tätare mätning kan t.ex. bli aktuellt för energibrunnar som ligger mycket nära 
den planerade tunnelanläggningen under den tid då TBM-drift sker på aktuell 
tunnelsträcka.  
 
Regionen anför att besiktningar kommer att utföras för de byggnader och 
anläggningar som ligger inom 50 eller 100 meter från planerade sprängningar, 
beroende på om de är grundlagda på lera eller berg. Erfarenheter från tidigare 
projekt visar att risken för skada till följd av vibrationer, med planerade arbets-
metoder, på byggnader eller anläggningar på ett längre avstånd än så är 
minimala. Det saknas därför anledning att genomföra besiktningar av sådana 
fastigheter. Stigluckan 10 ligger ca 340 m från de närmaste planerade spräng-
ningsarbetena vid luftutbytesschaktet vid Östbergabackarna, och riskerar därför 
inte att skadas av vibrationer. Fastigheten kommer således inte att besiktigas.  
 
Som redogjorts för ovan och tidigare i målet utgör övervakning av grund-
vattennivån inom påverkansområdet den primära kontrollen för att identifiera 
sättningar. Regionen kommer också att följa upp sättningsrörelser på dubbar 
på hus och markpeglar/markspik i mark, där detta bedöms vara motiverat. 
Regionen noterar att ett flertal fastighetsägare inom området i Liseberg redan 
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har fått erbjudande om installation av sättningsdubbar. Regionen ser positivt 
på att utföra ytterligare kontroller på känsliga hus eller anläggningar, men anser 
att detta lämpligen hanteras genom underhandskontakter med respektive 
fastighetsägare. Regionen vill i detta sammanhang framhålla att tidigare 
utbyggnadsprojekt av tunnelbanan har kunnat genomföras utan att några 
skadliga sättningar uppkommit.  
 
Regionen anser inte att det är motiverat att genomföra besiktningar som tar 
sikte på stomljud. Påverkan till följd av stomljud och luftburet buller kommer 
att följas upp inom ramen för kontrollprogrammet.  
 
Om vattenverksamheten mot förmodan skulle leda till skada så kommer 
berörda fastighets- eller anläggningsägare att vara ersättningsberättigade för 
den skada som uppstått, i enlighet med vad som gäller enligt ordningen för 
oförutsedda skador. Det behövs därmed inget särskilt villkor som tydliggör att 
fastighetsägare ska vara ersättningsberättigade för eventuella skador orsakade 
av den sökta verksamheten. Regionen utesluter inte att det kommer att tas fram 
en mer generell beräkningsmodell för ersättning för eventuell skada på energi-
brunnar, men anser inte att detta ska föreskrivas som ett krav i utrednings-
villkoret. Som framgår av det föreslagna utredningsvillkoret kommer Regionen 
att utreda omfattningen på eventuell skada och ange vilken ersättning som 
erbjuds respektive sakägare. I detta kommer ingå information om hur 
ersättningen har beräknats. Regionen förtydligar avslutningsvis att ersättning 
kommer att utgå för skada på energibrunnar. Regionen har emellertid ingen 
skyldighet eller möjlighet att ersätta hypotetiska framtida förluster, som varken 
utgör skador i juridisk mening eller är möjliga att kvantifiera.  
 
Frågan om ersättning för eventuell skada på energibrunnar till följd av den 
sökta vattenverksamheten kommer att hanteras antingen inom ramen för 
den uppskjutna frågan U2 eller som oförutsedd skada. En eventuellt förlorad 
möjlighet att borra energibrunn är inte en skada orsakad av den sökta vatten-
verksamheten, och därmed inte heller en skada som ska regleras i målet.  
 
Regionen vidhåller slutligen sina förslag till villkorslydelser (villkorsförslag 
3.3, 4, 5.7 och 8) och hänvisar i denna del till vad som redogjorts för tidigare 
under målets handläggning. 
 
6.3.6 Ersättningsanspråk  
 
Flera fastighetsägare har inkommit med ersättningsanspråk eller information 
om att fastighetsägarna förbehåller sig rätten att vid ett senare tillfälle fram-
ställa ersättningsanspråk för de skador som den sökta verksamheten riskerar 
medföra på fastigheter, energibrunnar m.m., samt för kostnader som kan upp-
komma om fastighetsägarna får krav från tredje man p.g.a. verksamheten.  
 
Regionen motsätter sig framställda ersättningsanspråk och förutser inte att 
vattenverksamheten kommer att leda till några skador. Regionen föreslår likväl 
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att frågan om ersättning för skada på energibrunnar inom 150 meter från 
tunnelanläggningen ska skjutas upp under en prövotid motsvarande byggtiden. 
Inom ramen för den uppskjutna frågan kommer regionen att kontrollera om 
påverkan uppstår, om ersättning ska utgå och i sådana fall med vilket belopp. 
Om vattenverksamheten mot förmodan skulle leda till skada på annat än de 
energibrunnar som omfattas av den uppskjutna frågan får frågan om ersättning 
hanteras genom anspråk i den ordning som gäller för oförutsedda skador. 
Regionen föreslår att tiden för att framställa anspråk på ersättning på grund av 
oförutsedda skador ska bestämmas till 20 år efter utgången av byggtiden. 

7. DOMSKÄL 

7.1 Rådighet 

En verksamhetsutövare ska ha rådighet över vattnet inom det område där 
verksamheten ska bedrivas. Rådighet utgör en s.k. processförutsättning, 
som sökanden ska styrka.  
 
Rådighet över en fastighets vatten har var och en inom det vatten som finns 
inom hennes eller hans fastighet. Rådighet kan också föreligga genom avtal 
(se 2 kap. 2 § lagen [1998:812] med särskilda bestämmelser om vatten-
verksamhet, i fortsättningen restvattenlagen).  
 
I restvattenlagen finns även bestämmelser om rådighet för vissa angivna 
vattenverksamheter, bl.a. vattenverksamhet som behövs för järnväg (2 kap. 4 § 
p 6). För sådana verksamheter har sökanden rådighet även om denne varken 
äger berörda fastigheter eller har slutit avtal med fastighetsägarna. Med 
referens till 1 kap. 1 § 2 stycket i lagen (1995:1649) om byggande av järnväg 
framgår att vad som föreskrivs om järnväg tillämpas också på tunnelbana och 
spårväg. Vad som sägs i 2 kap. 4 § – att rådighet har tillagts också andra än 
fastighetsägaren när det gäller viss vattenverksamhet – innebär endast att 
sökanden uppfyller kravet på rådighet som processförutsättning. Bestäm-
melsen ger inte verksamhetsutövaren behörighet att förfoga över vattnet 
på någon annans fastighet med mindre denne gett sitt medgivande, alternativ 
att prövningsmyndigheten har bifallit ett yrkande om s.k. tvångsrätt (se 
NJA 1993 s. 331 respektive NJA 2012 s. 362). 
 
Mark- och miljödomstolen bedömer att Regionen med stöd av avtal respektive 
med hänvisning till 2 kap. 4 § p 6 restvattenlagen har nödvändig rådighet för 
den ansökta vattenverksamheten såväl i den delen det avser grundvatten-
bortledning från tunnelanläggningen, som att vid behov infiltrera vatten i jord 
eller i berg under byggtid och driftstid. 
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7.2 Samråd och miljöbedömning 

Samråd har genomfört med allmänheten, myndigheter, organisationer, 
fastighetsägare och intressenter. I samband med detta har bl.a. handlingar 
tillgängliggjorts, öppna hus har hållits samt annonsering och direktutskick 
har gjorts. I den mån det varit möjligt och ansetts lämpligt, har samrådet 
genomförts samordnat och gemensamt med processerna att ta fram järnvägs-
planer och Stockholm kommuns arbete med planläggning av tillkommande 
detaljplaner för tunnelbanesträckan och depån.  
 
Mark- och miljödomstolen bedömer att samrådsförfarandet skett på ett lämpligt 
och godtagbart sätt och motsvarar de krav som ställs i 6 kap. miljöbalken. 
 
Detsamma gäller upprättad miljökonsekvensbeskrivning, vilken tillsammans 
med de kompletteringar som skett under målets handläggning, inklusive 
förtydliganden under huvudförhandlingen, utgör ett tillräckligt underlag som 
gör det möjligt för domstolen att, på det sätt som krävs enligt 6 kap. miljö-
balken, identifiera, beskriva och göra en slutlig och samlad bedömning av 
miljöeffekterna av den sökta verksamheten. Sammantaget anser domstolen 
att miljökonsekvensbeskrivningen kan godkännas och den specifika miljö-
bedömningen därmed slutföras. 

7.3 Tillåtlighet och tillstånd 

7.3.1 Järnvägsplan 
 
I en järnvägsplan redovisas kartor över det område som planen omfattar (2 kap. 
9 § första stycket i lagen [1995:1649] om byggande av järnväg). Kartorna ska 
visa järnvägens sträckning och huvudsakliga utformning samt den mark eller 
det utrymme och de särskilda rättigheter som behöver tas i anspråk för järn-
vägen och för att bygga järnvägen, såväl permanent under drifttiden som 
temporärt under byggtiden. I en järnvägsplan regleras även vissa skydds-
åtgärder som behövs under drifttiden för att minimera omgivningspåverkan 
från driften av tunnelbanan.  
 
Regionen arbetar parallellt med att ta fram en järnvägsplan för utbyggnaden 
av tunnelbanan med planerad inlämning under första halvåret 2026. Det är 
i dagsläget inte känt när järnvägsplanen kan komma att fastställas. 
 
Att det inte finns en lagakraftvunnen järnvägsplan innebär att den ansökta 
vattenverksamheten får prövas fullt ut. 
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7.3.2 Val av plats 
 
Regionen har utfört en omfattande lokaliseringsutredning för att säkerställa 
att den utbyggda tunnelbanesträckan, inklusive depån, lokaliseras till den bäst 
lämpade platsen. Olika sträcknings- och stationsalternativ har studerats för den 
nya tunnelbanelinjen utifrån flera parametrar såsom planerat bostadsbyggande 
och möjlig spårdragning enligt spårgeometriska förutsättningar samt resenärs-
nytta, hydrogeologi, geoteknik och miljö. Även miljöaspekter har beaktats, 
bl.a. föroreningar, natur- och kulturmiljö, hälsa och klimatpåverkan.  
 
Mark- och miljödomstolen delar Regionens uppfattning att den föreslagna 
sträckningen är ett alternativ som med tillräcklig styrka uppfyller bedömda 
kriterier. Även lokaliseringen av depån, där flera alternativ studerades, 
bedöms uppfylla kraven i 2 kap. 6 § miljöbalken. 
 
7.3.3 Riksintressen; områdesskydd; naturmiljö; kulturmiljö 
 
Inom påverkansområdet för den ansökta vattenverksamheten finns ett flertal 
riksintressen för kommunikationer, totalförsvar, kulturmiljövård och yrkesfiske 
som berörs av den nya tunnelbanesträckan och depån.  
 
Mark- och miljödomstolens bedömer att färdiga anläggningar inte kommer att 
påverka eller i övrigt påtagligt försvåra nyttjande av eller motverkar nu nämnda 
riksintressen. Under byggtiden däremot finns viss risk att anläggningsarbeten 
och transporter har en viss påverkan på riksintressen för kommunikation, dock 
inte i sådan grad att denna med tillräckliga skyddsåtgärder inte kan godtas. 
 
I fråga om påverkan på områdesskydd och naturmiljö konstateras att Regionen 
lämnat in en separat ansökan om tillstånd enligt reservatsföreskrifterna för 
Hagsätraskogens naturreservat och att någon otillåten påverkan i övrigt 
avseende naturvärden inklusive artskydd inte bedöms uppkomma.  
 
Sammantaget finner mark- och miljödomstolen att hinder för tillåtlighet 
enligt 3 eller 4 kap. respektive 7 eller 8 kap. miljöbalken ej föreligger. 
 
7.3.4 Miljökvalitetsnormer 
 
De bygg- och anläggningsarbeten som behövs för tunnelbanans utbyggnad 
medför utsläpp till luft, främst från aktiviteter ovan jord som innebär ett visst 
tillskott av kvävedioxid och partiklar. 
 
Vad gäller påverkan på omgivande vatten är det vattenförekomsterna Mälaren-
Fiskarfjärden, Mälaren-Riddarfjärden, Mälaren-Årstaviken och Trekanten som 
bedöms bli direkt påverkade av den sökta verksamheten. 
 
Med föreslagna villkor, åtaganden och delegation bedöms den planerade verk-
samheten inte motverka att miljökvalitetsnormer för någon recipient uppnås 
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eller inte kan följas. Det bedöms inte heller ske någon försämring av någon 
kvalitetsfaktor till följd av utsläppen av länshållningsvatten, dränvatten eller 
dagvatten till recipienterna. 
 
Den planerade verksamheten bedöms inte heller medverka till att någon 
tillämplig miljökvalitetsnorm för luft inte kan följas. 
 
Hinder för tillåtlighet enligt 5 kap. miljöbalken föreligger därmed ej. 
 
7.3.5 Sammanfattande bedömning 
 
Mark- och miljödomstolen kommer sammanfattningsvis fram till att Regionen 
genom beskrivningarna i ansökningshandlingarna och genom föreslagna 
villkor har visat att kunskapskravet, försiktighetsprincipen och principen om 
bästa möjliga teknik, produktvalsprincipen, hushållnings- och kretslopps-
reglerna samt kravet på val av plats i 2 kap. 2–6 §§ miljöbalken är uppfyllda. 
Även övriga tillåtlighetsregler är uppfyllda. Vad länsstyrelsen anfört i fråga om 
bästa möjliga teknik motiverar inte någon annan bedömning. Något hinder från 
tillåtlighetssynpunkt föreligger inte. 
 
Ett miljötillstånd som förenas med villkor m.m. enligt nedan kan därför 
meddelas. 

7.4 Villkor, provisoriska föreskrifter, delegation 

Det råder i allt väsentligt samsyn mellan Regionen och flertalet parter om 
utformningen av flertalet villkor. I vissa avseende har dock parterna olika 
uppfattningar hur villkorslistan ska utformas och vilka krav som ska regleras 
i miljötillståndet. För tydligheten skull redovisas nedan domstolens bedömning 
avseende samtliga villkorsförslag, såväl ostridiga som stridiga. 
 
Allmänt villkor 
Villkor 1 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Vad som avses med byggtid och drifttid 
Villkor 2 – Regionens förslag ska föreskrivas.  
 
Kontrollprogram för grundvatten 
Länsstyrelsen och ett antal fastighetsägare har argumenterat för justeringar 
eller tillägg avseende besiktning, kontroll, testning, sättningsmätning och 
utformning av kontrollkontrollprogram för grundvatten. Se vidare nedan.  
 
Villkor 3.1 – Mark- och miljödomstolen bedömer att villkor 3.1, läst till-
sammans med bland annat Regionens åtaganden (se vad som anges angående 
villkor 3.3 nedan), utgör en lämplig kravnivå. Med den föreslagna 
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utformningen omfattar villkoret bl.a. vad Jernhusen-bolagen och flera andra 
fastighetsägare argumenterat för avseende påverkan på olika riskobjekt.  
Regionens villkorsförslag ska därför föreskrivas. 
 
Villkor 3.2 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Villkor 3.3 – Regionens andrahandsförslag ska föreskrivas, vilket är 
i överensstämmelse med vad som länsstyrelsen yrkat. 
 
Regionen har åtagits sig bl.a. att dela information om grundvattennivå-
mätningar och andra kontroller som genomförs inom ramen för kontroll-
programmen med de fastighetsägare, närboende eller näringsidkare som begär 
att få del av detta (se avsnitt 4 ovan). Mark- och miljödomstolen uppfattar att 
det åtagandet inkluderar en rätt för fastighetsägare/ tomträttsinnehavare att på 
begäran innefattas av kontrollprogrammet om en byggnad eller anläggning på 
fastigheten har identifierats som riskobjekt och därmed känslig för sättningar 
och/eller förändring av grundvattennivå. 
 
Villkor 3.4 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Infiltration 
Villkor 4 – Regionens andrahandsförslag ska föreskrivas, vilket är i överens-
stämmelse med vad länsstyrelsen och flera fastighetsägare har yrkat. 
 
Luftburet buller; stomljud; tillfällig vistelse 
Ett antal parter har framställt önskemål om att deras olika verksamheter ska 
definieras på särskilt sätt och därmed omfattas av en viss kravnivå. Regionen 
har under målets handläggning redovisat sina erfarenheter från pågående 
tunnelbaneprojekt rörande denna fråga (se avsnitt 3.20.4 ovan). 
 
Enligt mark- och miljödomstolen är det inte lämpligt att i miljötillståndet 
göra den bedömningen som efterfrågats. Frågan hur en viss verksamhet ska 
definieras med avseende på tillämpningen av villkor 5 får i stället överlämnas 
till dialog mellan berörd part och Regionen (på det sätt som redan sker i andra 
tunnelbaneprojekt) och ytterst till den operativa tillsynen.  
 
Villkor 5.1-5.4 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Villkor 5.5 – Regionens andrahandsförslag ska föreskrivas, vilket är i överens-
stämmelse med vad länsstyrelsen och flera fastighetsägare har yrkat. 
 
Villkor 5.6 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Kontrollprogram för buller 
Villkor 5.7 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Villkor 5.8 – Regionens andrahandsförslag ska föreskrivas. 
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Vibrationer 
Villkor 6 – Ett antal fastighetsägare och verksamhetsutövare har anfört utökat 
behov av besiktning och kontroll i fråga om vibrationer. Mark- och miljö-
domstolen bedömer att Regionens förslag till villkor, baserade på Svensk 
Standard, är lämpliga och säkerställer god kontroll inom inventeringsområdet. 
Utökat inventeringsområde bedöms ej vara motiverat. Regionens 
villkorsförslag ska därför föreskrivas. 
 
Utsläpp till vatten 
Villkor 7 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Kontrollprogram för utsläpp till vatten 
Villkor 8.1-8.2 – Regionens andrahandsförslag ska föreskrivas, dock med en 
mindre justering vad gäller samrådsskyldigheten i förhållande till Stockholm 
Vatten och Avfall AB. 
 
Kemikalier 
Villkor 9 – Regionens förslag ska föreskrivas. 
 
Masshantering 
Villkor 10 – Med referens till vad som i detta mål redovisats avseende 
erfarenhet från pågående tunnelbaneutbyggnader, bedömer domstolen att 
Regionens förslag är tillräckligt. Regionens villkorsförslag ska därför 
föreskrivas. 
 
Kontrollprogram för drifttiden 
Villkor 11.1-11.2 – Regionen har reservationsvis föreslagit ett villkor om 
kontrollprogram för drifttiden (se avsnitt 3.23.2 ovan). Förslaget är miljö-
mässigt motiverat och ska därför föreskrivas, dock med ett mindre tillägg 
som möjliggör justeringar över tid samt avslut av kontrollprogram om det 
bedöms lämpligt. 
 
Kompensationsåtgärder 
Villkor 12 – Vid området för depån Älvsjö kommer Regionen att under 
byggtiden ta mark i anspråk vilket kommer att påverka cirka 4 500 m2 
naturmark i kanten av Hagsätraskogen Det berörda området av Hagsätraskogen 
är ett betydelsefullt kärnområde inom Stockholms blågröna infrastruktur. 
Det kan antas att naturreservatets värden påverkas under byggtiden samtidigt 
som återställande av naturmark alltid innebär osäkerheter i avseende på om 
relevanta värden kan återskapas i helhet. 
 
Med referens till att det ännu inte finns en lagakraftvunnen järnvägsplan för 
utbyggnaden (där intrånget möjligen hanteras) bör intrånget enligt domstolens 
uppfattning prövas i detta mål.  
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Enligt mark- och miljödomstolens bedömning är det miljömässigt motiverat 
och skäligt att förena tillståndet med villkor om att Regionen ska utföra 
kompensationsåtgärder enligt 16 kap. 9 § miljöbalken. Villkoret om 
kompensationsåtgärder är dock inte en förutsättning för att den ansökta 
verksamheten ska bedömas som tillåtlig. 
 
Villkoret bör ha den omfattning och inriktning som Miljö- och hälsoskydds-
nämnden i Stockholms kommun har föreslagit. Även i övrigt bör villkoret och 
en delegation utformas enligt nämndens förslag. 
 
Planvillkor 
Annat har inte framkommit än att den ansökta verksamheten inte strider mot 
någon detaljplan. Det reservationsvis föreslagna planvillkorer (se avsnitt 3.23.2 
ovan) behöver därför inte föreskrivas. 
 
Tidpunkt för när arbeten kan påbörjas 
I villkorsförslagen för kontrollprogram och masshanteringsplan anges en 
ramtid om tre månader från det att kontrollprogram respektive masshanterings-
plan ges in till berörd tillsynsmyndighet till dess att arbeten m.m. får påbörjas. 
Syftet är att tillsynsmyndigheten ska ges tillräckligt med tid för att granska och 
eventuellt lämna synpunkter på dokumenten innan arbetena påbörjas. Regionen 
har föreslagit ett tillägg till villkoren innebärande att arbeten kan påbörjas 
tidigare efter beslut av tillsynsmyndigheten (aktbil. 813, 822 och 823). 
 
Länsstyrelsen har haft synpunkter på utformningen av tillägget (se aktbil. 818). 
 
Det föreslagna tillägget innebär i praktiken att tillsynsmyndigheterna kan godta 
att verksamheten påbörjas vid en tidigare tidpunkt än tre månader efter det att 
kontrollprogrammen respektive den uppdaterade masshanteringsplanen har 
lämnats in. Mark- och miljödomstolen bedömer att tillägget till villkoren 3.2, 
5.7, 8.1 och 10 kan utformas enligt Regionens förslag. Samma tillägg bör även 
göras i villkor 11.1. 
 
Länsstyrelsens villkorsförslag A respektive B 
Länsstyrelsen har yrkat att tillståndet ska förenas med ett särskilt villkor 
(villkorsförslag A) för uppföljning av inläckage till TBM-tunnlarna från de 
tätade delarna av anläggningen. Syftet är att kunna fastställa att tunnlarna blir 
så täta som Regionen beskriver i ansökan. 
 
Domstolen gör i denna fråga följande bedömning.  
 
Så som Regionen slutligt utformat sitt förslag om provisorisk föreskrift (P1) 
– se nedan – samt den information som i övrigt redovisats i ansökan, ska 
vatten som läcker in till de färdigtätade spårtunnlarna ledas till och mätas 
i lågpunkter i stationerna på sätt så att relevant uppföljning i enlighet med 
kontrollprogrammet för drifttiden (se villkor 11) kan ske. Under byggtiden 
installeras barriärer i den färdiga anläggningen med cirka 200 meters 
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mellanrum, eller tätare vid behov. Hur väl barriärerna fungerar åskådliggörs 
dels genom storleken på inläckage i TBM-fronten, dels hur väl grund-
vattennivåerna återhämtar sig i de fall en avsänkning skett, vilket sammantaget 
gör det möjligt att under byggtiden utvärdera tätheten för anläggningen. 
 
Då uppföljning av inläckaget till de tätade spårtunnlarna ska ingå i den 
provisoriska föreskriften, delar domstolen Regionens uppfattning att 
det saknas behov av ett särskilt villkor enligt länsstyrelsens förslag A.  
 
Länsstyrelsen har även yrkat att tillståndet förenas med ett villkor 
(villkorsförslag B) för uppföljning av föroreningsspridning på visst sätt.  
 
Domstolen gör i denna fråga följande bedömning.  
 
Enligt villkor 7 ska länshållningsvatten (vilket inkluderar inläckande grund-
vatten) efter lokal rening avledas i enlighet med för verksamheten gällande 
kontrollprogram, det senare styrt av villkor 8. Data erhållen genom utförd 
kontroll avseendet utsläpp av vatten tillsammans med data erhållen genom 
kontroll enligt villkor 3.1 avseende grundvattennivåer i de övre och undre 
grundvattenmagasinen, bör vara tillräcklig för att vid behov (genom operativa 
tillsyn) styra kompletterande provtagning avseende grundvattenkvalitet. 
 
Mot den bakgrunden bedöms det inte nödvändigt att föreskriva villkor enligt 
länsstyrelsens förslag B. 
 
Prövotidsförfarande 
Regionen har föreslagit att mark- och miljödomstolen ska, under en prövotid 
motsvarande byggtiden, skjuta upp avgörandet om slutliga villkor avseende 
inläckage av grundvatten under drifttiden (U1) och skada på energibrunnar 
inom 150 meter från tunnelanläggningen på grund av vattenverksamheten 
(U2). 
 
Mark- och miljööverdomstolen har – med avseende på inläckage av grund-
vatten till en tunnelanläggning – den 26 januari 2026 i mål nr M 12299-24 
påpekat att slutliga villkor med fasta gränser för tillåtna mängder inläckande 
vatten kan vara olämpligt vid tunnelprojekt och i stället angett att den 
omgivningspåverkan som verksamheten kan komma att ge upphov till 
bör regleras genom prövotidsförordnande med föreskrifter.  
 
I MÖD:s dom i mål M 12299-24 framgår även att påverkansområdet för 
den tillståndsgivna vattenverksamheten är centralt för att avgöra vilken 
påverkan verksamheten får på allmänna och enskilda intressen (jfr MÖD:s 
dom den 26 augusti 2025 i mål nr M 4660-24). 
 
Mark- och miljödomstolen gör för egen del, med referens till MÖD:s dom 
i mål nr M 12299-24, ingen annan bedömning än den Regionen gör, nämligen 
att det är lämpligt och motiverat att skjuta upp avgörandet om slutliga villkor 
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avseende grundvatten under drifttiden eftersom Regionens utredning i fråga 
om påverkan inom påverkansområdet är tillräckligt robust för detta.  
 
Det bedöms även lämpligt, enligt Regionens förslag, att skjuta upp frågan om 
skada på energibrunnar på grund av vattenverksamheten under en prövotid.  
 
Utredningsvillkor 
Mark- och miljödomstolen godtar den föreslagna utformningen av utrednings-
villkoren U1 och U2, dock med justering enligt länsstyrelsens ändringsförslag 
med avseende på åtgärder för att begränsa risken för skada.  
 
För tydlighets skull bör det tilläggas att en fråga om ersättning för sakskada 
till följd av verksamheten kan anmälas till mark- och miljödomstolen även 
före prövotidens utgång. 
 
Provisorisk föreskrift 
Med referens till vad som anges i MÖD:s dom nr M 12299-24 i fråga om 
verksamhetsutövarens ansvar för att underrätta tillsynsmyndigheten om 
avvikelser och vid behov vidta åtgärder för att minska inläckaget i tunneln 
och för att förhindra eller minimera skador i omgivningen, ska Regionens 
andrahandsyrkande till provisorisk föreskrift beslutas. Länsstyrelsen ska ges 
möjlighet att, utifrån en samlad bedömning av påverkan, godta överskridande 
av prognosticerade inläckagevärden (jfr aktbil. 787 och 806). 
 
Delegation 
I enlighet med Regionens förslag och vad länsstyrelsen och miljö- och 
hälsoskyddsnämnden har anfört respektive föreslagit, överlåter mark- och 
miljödomstolen med stöd av 22 kap. 25 § tredje stycket miljöbalken åt 
vederbörlig tillsynsmyndighet att besluta om villkor och föreskrifter om 
försiktighetsmått avseende 

 kvaliteten på länshållningsvatten och dränvatten som ska släppas ut till 
mark- eller vattenområde; 

 nödvändiga åtgärder och försiktighetsmått för efterlevnaden av 
bullervillkoret; samt 

 tidsram för genomförande av kompensationsåtgärder inom 
Hagsätraskogen och villkor för genomförande av 
kompensationsåtgärder respektive avsteg från kompensationsvillkoret. 

 
Övriga villkorsförslag m.m. 
Det bedöms inte motiverat av miljö- eller hälsoskyddsskäl att tillgodose andra 
förslag och önskemål som rör villkorsregleringen för miljötillståndet.  
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7.5 Arbetstid 

Arbetstiden ska, enligt Regionens förslag, bestämmas till 10 år, dock att tiden – 
för det fall tillståndet tas i anspråk innan domen vunnit laga kraft – ska räknas 
från dagen för denna dom. 

7.6 Skadereglering m.m. inklusive oförutsedd skada 

Skada på energibrunnar 
Som angetts ovan ska frågan om skada på energibrunnar skjutas upp under 
en prövotid. Utformningen av utredningsvillkoret kan godtas. Tiden för när 
prövotidsutredningen m.m. ska redovisas bör bestämmas enligt Regionens 
förslag. 
 
Som angetts ovan bör det för tydlighets skull anges att en fråga om ersättning 
för sakskada till följd av verksamheten får anmälas till mark- och miljö-
domstolen före prövotidens utgång. En anmälan om prövning i förtid kan 
dock komma att, om så bedöms lämpligt, skjutas upp till att samlat behandlas 
i samband med slutlig prövning efter prövotidens utgång. 
 
Det noteras att Regionen kommer att vidta samma skadeförebyggande och 
skadereglerande åtgärder för energibrunnar i detta projekt som för övriga 
tunnelbaneutbyggnadsprojekt. Dessa innefattar att samtliga fastighetsägare 
med energibrunnar inom påverkansområdet erbjuds att ingå i kontroll-
programmet för vattenverksamheten. I alla energibrunnar som anslutits till 
kontrollprogrammet innan utbyggnaden påbörjas kontrollerar Regionen 
vattennivån under byggtiden och, för det fall att påverkan konstaterats under 
byggtiden, även en tid efter byggtiden. Om påverkan konstateras genomförs 
åtgärder i samråd med respektive brunnsägare. De möjliga åtgärderna (utan 
inbördes ordning) består i att 
o (i) fylla brunnen med sand eller bentonitblandning, 
o (ii) fördjupa brunnen, 
o (iii) borra en ny brunn, och 
o (iv) erbjuda ekonomisk kompensation. 

 
Skador i övrigt på mark, byggnader och anläggningar 
Några sakägare har, så som det får förstås, yrkat att skaderegleringen i övrigt 
ska skjutas upp under en prövotid. 
 
Utredningen ger vid handen att den planerade vattenverksamheten, med 
föreslagna skyddsåtgärder och krav i övrigt som ställs upp för miljötillståndet, 
inte kommer att ge upphov till skador på mark, byggnader och andra anlägg-
ningar än energibrunnar. Det är alltså inte motiverat att skjuta upp skade-
regleringen i övrigt under en prövotid utan den får hanteras inom ramen för 
vad som gäller för anmälan om oförutsedd skada. 
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Ett antal sakägare har yrkat ersättning för skada på mark, byggnader och andra 
anläggningar än energibrunnar. Även deras krav får behandlas inom ramen för 
vad som gäller för anmälan om oförutsedd skada. 
 
Oförutsedd skada 
Tiden för anmälan om oförutsedd skada bör bestämmas till 20 år. 

7.7 Övriga yrkanden 

Övriga yrkanden eller förslag från myndigheter och övriga motparter som inte 
tillgodosetts genom uttryckliga åtaganden från Regionens sida eller på annat 
sätt behandlats i denna dom, ska avslås.  

7.8 Verkställighetsförordnande 

När det finns skäl till det får mark- och miljödomstolen enligt 22 kap. 28 § 
första stycket miljöbalken förordna att tillståndet till en verksamhet får tas 
i anspråk även om domen inte har vunnit laga kraft. 
 
Ett verkställighetsförordnande av domstol innebär att en lagakraftvunnen dom 
inte behöver avvaktas och är ur processuell synvinkel att se som ett undantag. 
Det får därför läggas på verksamhetsutövaren att påvisa konkreta skäl för ett 
verkställighetsförordnande och ange vilka beaktansvärda nackdelar som är 
förknippade med att tillståndet inte kan tas i anspråk omedelbart och vad som 
kan bli följden av att verksamheten förskjuts framåt i tiden. Det måste också 
krävas att verksamhetsutövarens intresse med viss marginal väger tyngre än 
de intressen som talar för att ett lagakraftvunnet avgörande bör föreligga innan 
tillståndet får tas i anspråk. Särskild hänsyn ska tas till de skador på miljön 
som kan uppstå om tillståndet omedelbart tas i anspråk och de möjligheter 
som finns att läka sådana skador om tillståndsbeslutet upphävs eller ändras 
(se NJA 2012 s. 623). 
 
Som grund för yrkandet om verkställighetsförordnande har Regionen anfört 
bl.a. att den nya tunnelbanesträckan kommer att medföra en nödvändig 
avlastning av det hårt belastade tunnelbanenätet, samt att det är förenat med 
betydande samhällsekonomiska vinster att den nya tunnelbanesträckan kan 
bli klar så snart som möjligt och det är därför mycket angeläget att arbetena 
kan starta omgående efter meddelat tillstånd.  
 
Mark- och miljödomstolen gör följande bedömning. 
 
Trots att det ännu inte föreligger en lagakraftvunnen järnvägsplan för 
utbyggnaden eller att det ännu finns en lagakraftvunnen detaljplan som tillåter 
anläggandet med hjälp av en nybildad järnvägsfastighet, finns starka skäl för 
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att bifalla Regionens begäran om verkställighetsförordnande. Annat har heller 
inte framkommit än att de skador som kan uppstå om tillståndet omedelbart tas 
i anspråk kommer att bli begränsade och att det finns goda möjligheter att läka 
eventuella skador om tillståndsbeslutet skulle upphävas eller ändras.  
 
Det anförda leder mark- och miljödomstolen till slutsatsen att det är möjligt 
att med tillämpning av 22 kap. 28 § miljöbalken besluta att tillståndet får tas 
i anspråk även om det inte har vunnit laga kraft. 

7.9 Prövningsavgift 

Den preliminärt bestämda prövningsavgiften ska fastställas slutligt till 
400 000 kr. Avgiften har redan betalats. 

7.10 Rättegångskostnader 

Rättsliga utgångspunkter 
I ansökningsmål om vattenverksamhet ska sökanden svara för sina egna och 
motpartens kostnader vid mark- och miljödomstolen under förutsättning att 
motparten är att betrakta som sakägare (se 25 kap. 2 § första stycket 
miljöbalken). 
 
Ersättning för rättegångskostnader ska fullt ut motsvara kostnaden för rätte-
gångens förberedande och talans utförande samt arvode till ombud och biträde, 
såvitt kostnaden skäligen varit påkallad för tillvaratagande av partens rätt (se 
18 kap. 8 § första stycket rättegångsbalken). Ersättningen för ombudsarvode 
inte i första hand bestämmas efter den tid som lagts ned, utan med hänsyn till 
målets beskaffenhet och omfattning samt den omsorg och skicklighet med 
vilken arbetet har utförts (jfr NJA 1997 s. 854).  
 
För att kunna tillgodogöra sig innehållet i en ansökan med ett omfattande och 
tekniskt komplicerat material får det godtas att en ersättningsberättigad motpart 
även anlitar tekniskt biträde. Rätten till ersättning för rättegångskostnad i ett 
ansökningsmål om vattenverksamhet kan alltså avse kostnader för såväl ombud 
som tekniskt biträde.  
 
Yrkandena  
Yrkanden om ersättning för rättegångskostnader har gjorts enligt följande. 

 Länsstyrelsen i Stockholms län har yrkat ersättning med 318 400 kr, allt 
avseende arbete. 

 Jernhusen Fastigheter AB (Agnes Larfeldts och Klara Thoréns 
huvudman) har yrkat ersättning med 153 568 kr exklusive 
mervärdesskatt, allt avseende ombudsarvode. 
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 Jernhusen Stationer AB (Agnes Larfeldts och Klara Thoréns 
huvudman) har yrkat ersättning med 33 950 kr exklusive 
mervärdesskatt, allt avseende ombudsarvode. 

 AB Svenska Bostäder (Agnes Larfeldts och Lisa Nymans huvudman) 
har yrkat ersättning med 135 160 kr exklusive mervärdesskatt, allt 
avseende ombudsarvode. 

 Bostadsrättsföreningen Mullbärsträdet 5 (Agnes Larfeldts och 
Lisa Nymans huvudman) har yrkat ersättning med 94 069,76 kr, varav 
77 360 kr avser ombudsarvode och 16 709,76 kr avser mervärdesskatt. 

 Livförsäkringsaktiebolaget SEB Trygg liv (Jens Rönneholms 
huvudman) har yrkat ersättning med 154 435 kr exklusive 
mervärdesskatt, allt avseende ombudsarvode. 

 Handelsbolaget Släggan 3 (Jens Rönneholms huvudman) har yrkat 
ersättning med 63 410 kr exklusive mervärdesskatt, allt avseende 
ombudsarvode. 

 Skandia Bostäder (Karolina Schagerströms huvudmän) har yrkat 
ersättning med 155 960 kr exklusive mervärdesskatt, allt avseende 
ombudsarvode. 

 Axcity Kungsholmen AB (Towa Svenssons huvudman) har yrkat 
ersättning med 133 840 kr exklusive mervärdesskatt, varav 125 590 kr 
avser ombudsarvode och 8 250 kr avser tekniskt biträde. 

 Ann-Christine Schéle Fors, Camilla Fors och Richard Fors (Carolina 
Gustavssons huvudmän) har yrkat ersättning med 85 312 kr, varav 
68 250 kr avser ombudsarvode och 17 062 kr avser mervärdesskatt. 

 Atrium Ljungberg Stora Katrineberg AB (Carolina Gustavssons 
huvudman) har yrkat ersättning med 77 000 kr, allt avseende 
ombudsarvode. 

 Vasakronan Fastigheter AB (Carolina Gustavssons huvudman) har 
yrkat ersättning med 92 200 kr, allt avseende ombudsarvode. 

 Fastighetsbolaget Bergsundsgatan 9 AB (Jan Bergmans huvudman) har 
yrkat ersättning med 9 250 kr, varav 7 400 kr avser ombudsarvode och 
1 850 kr avser mervärdesskatt. 

 Fastigheten Dykarhuset AB och Stockholm Dykaren Hotellfastighets 
AB (Mikaela Hansel Holmgrens huvudmän) har yrkat ersättning med 
69 000 kr exklusive moms, allt avseende ombudsarvode. 

 Förvaltnings AB Lunden (Mikaela Hansel Holmgrens huvudman) har 
yrkat ersättning med 105 840 kr, varav 94 500 kr avser ombudsarvode 
och 11 340 kr avser mervärdesskatt. 

 Fastighets AB Fikonträdet, Primula Byggnads AB, Primula Fastigheter 
AB och Valnöten KB (Carina Holmgren och Mikaela Hansel 
Holmgrens huvudmän) har yrkat ersättning med 83 050 kr, varav 
69 000 kr avser ombudsarvode och 14 050 kr avser mervärdesskatt. 

 
Sökandes inställning 
Länsstyrelsens anspråk förefaller vara något i överkant, men har överlåtit till 
mark- och miljödomstolen att bedöma skäligheten i det yrkade beloppet. 
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När det gäller yrkandena från sakägare har Regionen anfört att majoriteten 
av ombuden har företrätt flera än en sakägare och att ombuden därmed haft 
goda möjligheter till samordning i arbetet med att förbereda och utföra sina 
huvudmäns talan. Regionen anser därför att det är relevant att bedöma 
skäligheten i ombudsarvodena utifrån det samlade anspråket från respektive 
ombuds huvudmän.  
 
Regionen har bestridit ersättningsanspråken från Jernhusen Fastigheter AB, 
Jernhusen Stationer AB, AB Svenska Bostäder och Bostadsrättsföreningen 
Mullbärsträdet 5. Regionen har angett att yrkandena framstår som väl tilltagna 
mot bakgrund av de samordningsmöjligheter som har funnits för ombuden. 
Ett belopp om totalt 250 000 kr fördelat på samtliga fyra huvudmän har 
vitsordats. Regionen har bestridit ersättningsanspråken från Gamla 
Livförsäkringsaktiebolaget SEB Trygg liv, Handelsbolaget Släggan och 
Skandia Bostäder. Regionen har angett att ersättningsanspråket framstår 
som omotiverat höga med hänsyn till antalet huvudmän och arbete som 
andra ombud redovisat. Ett belopp om totalt 240 000 kr fördelat på samtliga 
tre huvudmän har vitsordats.  
 
Regionen har bestridit ersättningsanspråket från Axcity Kungsholmen AB. 
Regionen har angett att ersättningsbeloppet framstår som väl tilltaget med 
hänsyn till att ombudet inkommit med två korta yttranden samt då ombuden 
inte närvarande vid huvudförhandlingen. Ett belopp om 80 000 kr för har 
vitsordats.  
 
Regionen har bestridit ersättningsanspråket från Fastighetsbolaget 
Bergsundsgatan 9 AB i den del det avser mervärdeskatt, men medgett 
yrkad ersättning i övrigt. 
 
Regionen har medgett övriga framställda ersättningsanspråk.  
 
Vilka belopp ska dömas ut? 
Agnes Larfeldt, Klara Thorén och Lisa Nyman har företrätt tre bolag och 
en bostadsrättsförening. De har yrkat ersättning för ombudsarvode exklusive 
mervärdesskatt med sammanlagt cirka 400 000 kr. 
 
Yrkandena från bostadsrättsföreningen och AB Svenska Bostäder framstår som 
höga i jämförelse med t.ex. yrkandena från Carolina Gustavssons huvudmän. 
Även antalet nedlagda arbetstimmar framstår som väl tilltagna i relation till 
andra ombuds redovisade timmar samt med hänsyn till de samordnings-
möjligheter som har funnits. Bostadsrättsföreningen får därför anses skäligen 
tillgodosedd med 50 000 kr exklusive mervärdeskatt för ombudsarvode. 
På beloppet ska mervärdesskatt läggas till (som beräknas med beaktande av 
ett schablonavdrag). AB Svenska Bostäder får anses skäligen tillgodosedd 
med 75 000 kr. Ersättning för mervärdesskatt ska inte betalas till bolaget. 
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HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 2 (MMD-01) 
Överklagande senast den 17 april 2026.  
 
 
Inge Karlström   Ola Lindstrand 
_____________ 

I domstolens avgörande har deltagit rådmannen Inge Karlström, ordförande, 
och tekniska rådet Ola Lindstrand samt de särskilda ledamöterna Åsa Ahlgren 
och Lars Fladvad. 
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Hur man överklagar 

Dom i mark- och miljödomstol som första instans MMD-01 
 

Vill du att domen ska ändras i någon del kan du 
överklaga. Här får du veta hur det går till. 

Överklaga skriftligt inom 3 veckor 

Ditt överklagande ska ha kommit in till domstolen 
inom 3 veckor från domens datum. Sista datum för 
överklagande finns på sista sidan i domen. 

Överklaga efter att motparten överklagat 

Om ena parten har överklagat i rätt tid, har den 
andra parten också rätt att överklaga även om tiden 
har gått ut. Det kallas att anslutningsöverklaga. 

En part kan anslutningsöverklaga inom en extra 
vecka från det att överklagandetiden har gått ut. Ett 
anslutningsöverklagande måste alltså komma in inom 
4 veckor från domens datum. 

Ett anslutningsöverklagande upphör att gälla om det 
första överklagandet dras tillbaka eller av något annat 
skäl inte går vidare. 

Så här gör du 

1. Skriv mark-och miljödomstolens namn och 
målnummer. 

2. Förklara varför du tycker att domen ska ändras. 
Tala om vilken ändring du vill ha och varför du 
tycker att Mark- och miljööverdomstolen ska ta 
upp ditt överklagande (läs mer om prövnings-
tillstånd längre ner). 

3. Tala om vilka bevis du vill hänvisa till. Förklara 
vad du vill visa med varje bevis. Skicka med 
skriftliga bevis som inte redan finns i målet. 

4. Lämna namn samt aktuella och fullständiga upp-
gifter om var domstolen kan nå dig: postadresser, 
e-postadresser och telefonnummer. 

Om du har ett ombud, lämna också ombudets 
kontaktuppgifter. 

5. Skriv under överklagandet själv eller låt ditt 
ombud göra det. 

6. Skicka eller lämna in överklagandet till mark- och 
miljödomstolen. Du hittar adressen i domen. 

Vad händer sedan? 

Mark- och miljödomstolen kontrollerar att överklag-
andet kommit in i rätt tid. Har det kommit in för 
sent avvisar domstolen överklagandet. Det innebär 
att domen gäller. 

Om överklagandet kommit in i tid, skickar mark- 
och miljödomstolen överklagandet och alla handling-
ar i målet vidare till Mark- och miljööverdomstolen. 

Har du tidigare fått brev genom förenklad delgiv-
ning, kan även Mark- och miljööverdomstolen skicka 
brev på detta sätt. 

Prövningstillstånd i Mark- och miljö-
överdomstolen 

När överklagandet kommer in till Mark- och miljö-
överdomstolen tar domstolen först ställning till om 
målet ska tas upp till prövning. 

Mark- och miljööverdomstolen ger prövnings-
tillstånd i fyra olika fall. 

 Domstolen bedömer att det finns anledning att 
tvivla på att mark- och miljödomstolen dömt rätt. 

 Domstolen anser att det inte går att bedöma om 
mark- och miljödomstolen har dömt rätt utan att 
ta upp målet. 

 Domstolen behöver ta upp målet för att ge andra 
domstolar vägledning i rättstillämpningen. 

 Domstolen bedömer att det finns synnerliga skäl 
att ta upp målet av någon annan anledning. 

Om du inte får prövningstillstånd gäller den överklag-
ade domen. Därför är det viktigt att i överklagandet 
ta med allt du vill föra fram. 

Vill du veta mer? 

Ta kontakt med mark- och miljödomstolen om du 
har frågor. Adress och telefonnummer finns på 
första sidan i domen. 

Mer information finns på www.domstol.se. 

Bilaga 2

http://www.domstol.se/

